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काठमाडौं । नेपाल आदिवासी 
जनजाति महासंघले यही साउन 
२५ गते अर्थात अगस्ट ९ का 


दिन नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानको 


ते 


.. तस 
सभाहलमा मूल समारोह 
आयोजना गर्ने गरी ३० औं विश्व 
आदिवासी दिवस मनाउने तयारी 
पुरा गरेको जनाएको छ । सो 


कार्यक्रममा 


त 10111000 ए ॥1०1६-:5 6 एख्रा ककत 


प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओली कार्यव्यस्थताका 
कारण समारोहमा सरिक हुन 
नसकेको खबर प्राप्त भएको 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


। 0 0000 पट छै फिजियोपेरापी सेवाको 


छ 


नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघका महासचिव दिवस 
राइले जानकारी गराएका 
छन्‌ । तर नेपाल सरकारका 
उपप्रधानमन्त्री र मन्त्रीहरु भने 
मल समारोहमा प्रमुख बक्ताका 
रुपमा सहभागी हुने जसमा 
उपप्रधानमन्त्री प्रकाशमान सिंह, 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्री 
पृथ्वी सुव्व गुरुङ, रक्षा मन्त्री मान 
वहादुर राईलगायतको सहभागी 
हुने सुनिश्चित भएको भएको 
महासचिव राइले बताए 
सोमबार महासंघको संघीय 
कार्यालयमा आयोजित पत्रकार 
सम्मेलनमा कार्यक्रमको तयारी 
लगभग पुरा भएको जानकारी 
दिएको थिया । उनले कार्यक्रमको 
रुपरेखाबारे जानकारी दिदै 
साँस्कृतिक झाँकी सहितको 
प्याली ११ बजे भृकृटीमण्डपमा 
जम्मा भएर भद्रकाली, सुन्धारा, 


बाँकी पेज ७ मा 


40. 


ओली ३० औं विश्व आदिवासी 
दिवसको मूल समारोहमा सहभागी नहुने 


लागि होम सर्भिस 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३३६५२ मध्यपुर 


नेवार सम्‌दायले सनाए 


भक्तपुर । साउन कृष्णपक्ष 
घण्टाकर्ण चतुर्दशीको अवसरमा 
शुक्रवार काठमाण्डौं उपत्यकालगायत 
देशका विभिन्न भागमा बसोबास 
गर्ने नेवार समूदायले शान्तिको 
कामना गर्दै घण्टाकर्णको पुजा गरी 
धुमधामले गठामुंग: पर्व मनाएका 
छन । साथै आफ्नो घर गृह शान्तिको 
कामना गर्दै आफ्ना परिवारलाई रोग 
व्याधी नलागोस भनेर घरघरबाट 


गठासमंग: पर्व 


भुतप्रेत समेत मन्छाएका छन । 
विशेषगरी किसानहरुले 
गठामुंग: पर्वलाई वैशाख महिनामा 
पर्ने अक्षय तृतियाका दिन 
रोपाईँलगायतका बढी बल प्रयोग 
हुने कामका लागि सहयोग पुगोस्‌ 
भन्ने उद्देश्यले तान्त्रिक विधिले 
आह्वान गरेर बोलाएका भूत, प्रेत, 
डाकिनी, शाकिनी, पिशाच आदिलाई 
बाँकी पेज ७ मा 


भक्तपुर । भक्तपुरको प्रसिद्ध 
नवदुर्गा दोछेँ (देवता घर)मा 
महिषासुरको प्रतीक मानिने खम्ये 
(निखर कालो राँगो) सोमबार 
भित्राइएको छ । भक्तपुरको 
कमलविनायक गर्छेस्थित योछेँ 
(देवता घर) मा विजया दशमीका 
लागि आवश्यक महिषासुरको 
प्रतीक मानिने खम्ये भित्याइएको 
हो। खम्ये भित्राइएको यो मन्दिरमा 
प्रत्येक वर्ष विजया दशमीको दिन 
राष्ट्रप्रमुख (राष्टपति) दर्शनका 


ववदुर्गा मन्दिरमा भित्राइयो दशैंको खम्ये 


लागि आउने चलन छ। 
भित्रिएको महिषास्ुररुपी 
राँगो नवमीसम्म योछेमै 
पालेर राखिने छ । 
राँगोलाई प्रत्येक वर्ष घण्टाकर्ण 
चतुर्दशीदेखि नागपञ्चमीको 
वीचमा भित्राइन्छ । भित्राइएको 
राँगो व्यक्तिले पैसा हालिदिएर 
भित्राइन्छ । यसपल्ट भक्तप्रकै 
लक्ष्मीप्रसाद बनमालाले खम्ये 
चढाएका हुन्‌ । 
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जिल्लाका एक 


दर्जन सरकारी 


कार्यालयमा महिलाको नेतृत्व 


भक्तपुर । महिलाहरुलाई 
अहिलेसम्म पनि दोश्रो दर्जाको 
रुपमा हेरिने चलन नहटिरहेको 
बेला भक्तपुर जिल्लाका एक 
दर्जन सरकारी कार्यालयहरु 
महिलाहरुले नै नेतत्व गरिरहेका 
जिल्लामा अहिलेसम्मकै 


मक्तएका महिला कार्यालय पमुख र पत्रकारहरु बीच 


कार्यक्रम 


१) 0 फिस र 


5 । 


जिल्ला प्रशाशन 
कार्यालयदेखि अस्पताल तथा 
अन्य सरकारी कार्यालयहरुमा 
दर्जन महिला हाकिमहरु रहेका 
छन्‌ । प्रमुख जिल्ला अधिकारीदेखि 
भक्तपुर अस्पतालसम्म जिल्लाका 
११ वटा सरकारी कार्यालयहरु 


सवैभन्दा वढी महिला कार्यालय 
प्रमुखहरु रहेको जिल्ला बनेको 
छ। 


एक महिना 


भक्तप्र । नेवार समुदायका 
बौद्ध धर्मावलम्बीहरूले अति 
श्रद्धा र भक्तिका साथ मनाइने 
'गँलाधर्म' प्रतिपदा देखि भाद्र कृष्ण 
औँसीसम्म एक महिना मनाईने 
पर्व सोमवारबाट शुरु भएको 
छ । गुँलाधर्ममा एक महिनासम्म 
स्वयम्भ महाचैत्यलगायत अन्य 
धार्मिक स्थानमा बाजागाजासहित 
घम्ते र पुजापाठ गर्ने चलन 


रहिआएको छ । यस वषका 
गुँलाधर्मको समापन भदौ १९ 
गत हुनछ । 


गँलाधर्म पर्वको अवसरमा 
विशेषगरी नौ बाजा बजाउने 
प्रचलन रहेको छ । गृँलाधर्म 
विशेषगरी बौद्धमार्गीहरुको पर्व 
भएता पनि पछिल्लो समय अन्य 
धर्मावलम्बीहरु समेत सहभागी 


हुने गरेको छ। 
संस्कृतिविद्‌ डा. चुन्दा 
वज्राचार्यका अनुसार गूँलाधर्म 


पर्वमा बौद्ध स्तपा, चैत्य, गम्बा 


मनाईने “गँलाधर्म” शुरु 


परिक्रमा गर्दै बुद्ध भगवानको ध्यान 
गर्ने परम्परा छ । दिनहुँ बिहान 
स्तान गरी बाजागाजासहित 
स्त्रोत पाठ गर्दै स्वयम्भ महाचैत्य 
प्रतापपुर, अनन्तपुर र तीर्थस्थल 
परिक्रमा गर्ने प्रचलन रहेको उहाँ 
बताउनुहुन्छ । 

गँलाधर्मको प्रमख विशेषता 
धाः र न्याकँँ बाजा हो । जसलाई 
शङ्गभेरी अर्थात्‌ सिङ बाजा पनि 
भनिन्छ । न्याकँ बाजा राँगा 
भेडाको सिङबाट निर्माण गरिएको 
हन्छ । पछिल्लो समय विभिन्न 
मौलिक बाजागाजा सहित 
गँलाधर्म मनाउने प्रचलनमा बद्ध 
भएको छ, जसअनुसार बाँसुरी 
बाजा, धिमे बाजा, भस्या बाजा 
बजाएर पनि चैत्यहरुका साथै 
स्थानीय ईष्टदेवता, गणेश, 
भिमसेन भैरवलगायतका देवी 
देवताहरुको समेत परिक्रमा गर्ने 
प्रचलन बढेको पाइन्छ । 

नेवारी भाषामा 


'गुँ ) को 


अर्थ 'नौ' हो भने 'ला' को अर्थ ' 
महिना' भएकाले नेपाल संवतको 
नवौँ महिना अर्थात गृँलाथ्व 
पारुदेखि अलाथ्व पारुसम्म एक 
महिना यो पर्व मनाउने गरिन्छ । 

गुँला अवधिका 
विशेष दिनमा विशेष ठाउँमा 
घुम्ने गर्दछन्‌ । नागपञ्चमीका 
दिन भक्तपुरको चाँग्नारायण 
जनैपूर्णिमामा पाटनको बगलामुखी 
साथै कृष्ण जन्माष्टमीमा 
काठमाडौँको स्वयम्भ 
विजेश्वरी, शोभाभगवती 
मरुगणेश, जनबहालस्थित सेतो 
मत्स्येन्द्रनाथ परिक्रमा गरिने 
चलन छ। 

त्यस्तै भक्तपुरको 
सर्यविनायक, राममन्दिर, नवदर्गा 
देवताघर, वत्रात्रय, पाँचतले 
मन्दिर, कमलविनायक परिक्रमा 
गरिने परम्परा छ । भने गुँलाको 
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महिला प्रमुखहरुले सम्हालिरहेका 
छन्‌ । 
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काठमाडौँ । १५ वर्षसम्म 
बंगलादेशको शासनसत्ता रहेकी 
शेख हसिना अन्तत: आन्दोलनका 
कारण प्रधानमन्त्री पदबाट 
राजीनामा दिएर देश छाडेरै 
भागिन्‌ । उनी अहिले भारतमा 
छिन्‌ । करिब एक महिनादेखि 
आरक्षणको विषयलाई लिएर 
भइरहेको आन्दोलनले उग्र रूप 
लिएपछि थेग्न नसकेर उनी 
भाग्न बाध्य भइन्‌ । 

हसिना लोकतान्त्रिक 
पद्धतिबाट सत्तामा आएकी 
हुन्‌ । उनले सत्ता सम्हाल्नुअघि 
बंगलादेशमा निकै गरिबी थियो । 
त्यो गरिबीबाट हसिनाले नै 
देशलाई मुक्त गराएकी थिइन्‌ । 
एक रिपोर्ट अनुसार उनले 
करिब दुई करोड जनतालाई 
गरिबीबाट बाहिर ल्याएकी 


समानुपातिक निर्वाचन कानुन 
संशोधन गर्न सर्वोच्चको आदेश 


काठमाडौँ । सर्वोच्चले 
अदालतले समानुपातिक निर्वाचन 
प्रणाली लक्षित वर्गको 
प्रतिनिधित्व सुनिश्चितता गर्न 
निर्वाचन कानुनमा यथोचित 
पुनरावलोकन गर्ने सरकारको 
नाममा निर्देशनात्मक आदेश 
जारी गरेको छ । वरिष्ठ अधिवक्ता 
बालकृष्ण न्यौपानेविरुद्ध 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को 
कार्यालय भएको रिटको पूर्णपाठ 
सार्वजनिक गर्दै सर्वोच्चले यस्तो 
निर्देशनात्मक आदेश जारी गरेको 
हो। 

२०८० फागुन ३० मा 
भएको फैसलाको पूर्णपाठ 
सार्वजनिक गर्दै सर्वोच्चले आउने 
चुनावअघि प्रतिनिधि सभा तथा 
अन्य तहका निर्वाचन सम्बन्धी 
कानुनहरू पुनरावलोकन गर्न 
निर्देशनात्मक आदेश दिएको छ। 

पछाडि परेका वर्गलाई 
निर्वाचित पदमा पुच्याउने गरी 
विभिन्न तहका निर्वाचन सम्बन्धी 


बङ्गलादेशका नियती, नेपालको लागि पाठ 


छन्‌ । देशको आर्थिक अवस्था 
सुधार्न उनले उत्तिकै महत्त्वपूर्ण 
भूमिका निर्वाह गरिन्‌ । यहाँसम्म 
कि आर्थिक अवस्थाको मामिलामा 
बंगलादेशले भारतलाई समेत 
चुनौती दिन थालेको थियो । तर 
पछिल्लो समय त्यहाँ अराजकता, 
भ्रष्टाचार तथा विभिन्न बेथितिका 
कारण जनतामा असन्तुष्टि बढ्दै 
गइरहेको थियो । 

हसिना सरकारमाथि 
त्यहाँका जनताले असन्तुष्टि 
जनाइरहेका थिए । उनी निरङ्कश 
बन्दै गएको भन्दै आलोचना 
बढ्न थाल्यो । तर त्यसलाई 
सम्बोधन गर्नुको सट्टा दबाउने 
प्रयत्नमा उनी लागिन्‌ । हसिना 
सरकारले विपक्षीहरूलाई विभिन्न 
आरोप लगाएर थुन्न थाल्यो । 
सञ्चारमाध्यमलाई नियन्त्रणमा 


कानुनहरूको पुनरावलोकन 
गर्न सर्वोच्चले उक्त फैसलाको 
पूर्णपाठमा भनिएको छ । 
वरिष्ठ अधिवक्ता बालकृष्ण 
न्यौपानेले समानुपातिक 
निर्वाचनबाट निर्वाचित ११० 
सांसदहरू आर्थिक, सामाजिक 
र शैक्षिक दृष्टिले पछि परेका 
नभई आर्थिक रूपले सम्पन्न, 
उच्च शिक्षा हासिल गरेका, 
पटकपटक सांसद मन्त्री भएका, 
उच्च सामाजिक अवस्था भएका 
व्यक्तिहरू रहेकाले उनीहरूको 
नियुक्ति बदर गर्न माग गर्दै रिट 
दायर गरेका थिए । 

प; धानन्यायाधीश 
श्विश्वम्भरप, साद 
श्रेष्ठ, न्यायाधीशहरू आनन्दमोहन 
भट्टराई, प्रकाशमान सिंह राउत, 
प्रकाश कुमार ढुंगाना र सुष्मालता 
माथेमाको संवैधानिक इजलासले 
यस्तो फैसला सुनाएको हो । 
आर्थिक रूपले सम्पन्न, उच्च 


बाँकी पेज ७ मा 


लिन थाल्यो । जनताबाट 
आएका विरोधका स्वरहरूलाई 

दबाउन थाल्यो । 
त्यहाँको अहिलेको 
आन्दोलन आरक्षणको मात्रै 
होइन, आरक्षणको मुद्दा लगभग 
मिलिसकेको थियो । हसिना 
सरकारमा मौलाएको बेथिति नै 
उनको शासन पतनको मुख्य 
कारण रहेको जानकारहरू 
बताउँछन्‌ । बंगलादेशमा 
भएको आन्दोलन र शेख 
हसिना नेतृत्वको सरकारको 
पतनले नेपालमा कस्तो असर 
पर्ला भनेर टिप्पणी हुन थालेको 
छ । परराष्ट्र मामिलाका विज्ञ 
जयराज आचार्य भन्छन्‌, ' 
बंगलादेशकै जस्तो अवस्था 
नेपालमा हुँदैन भनेर भन्न 
बाँकी पेज २ मा 


२. 
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प्य्यासतारपाएड 


तगरकोटमा सञ्चालित शुक्रवारे हाटबजार शुरु भएको एक वर्ष प्रा इजरायलले हमाससँग लडिरहेका 


भक्तपुर । पर्यटकीय केन्द्र नगरकोटमा 
सञ्चालन भइरहेको शुक्रबारे हाट बजारको 
बार्षिकोत्सव मनाइएको छ । नगरकोटको 
पर्यटनका साथै व्यवसायलाई प्रवर्द्धन 
गर्न नगरकोटको मञ्जुश्री पार्कमा स्थानीय 


तरकारी पाएका छन्‌,” उनले भने, “यो 
कामले किसानको सम्मान भएको छ।” उनले 
किसानले उत्पादन गरेको तरकारी भण्डार गर्न 
नगरपालिकाले शीत भण्डार निर्माण गरेको 
जानकारी दिए । नगरकोट भ्रमण वर्ष २०८२ 


सरकार र व्यवसायीहरूको अगुवाइमा सुरू 
भएको हाटबजारले सफलताका साथ एक वर्ष 
पार गरेको उपलक्ष्यमा शुक्रवार वार्षिकोत्सव 
मनाइएको हो । 

नगरकोटमा आस्क नेपालको 
सहयोगमा हाटबजार सञ्चालनमा आएको 
हो । नगरकोटका सबै निकाय, पक्षसँग 
समन्वय र सहकार्य गरि थालनी गरिएको 
उक्त बजारले ३६५ दिन पार गरेको अवसरमा 
किसानका साथै होटल व्यवसायीहरूलाई 
सम्मानित गरेको छ । कार्यक्रममा उत्कष्ट 
कषक, उत्कृष्ट बिक्रेता र खरिदकर्ताहरुलाई 
प्रोत्साहन स्वरुप सम्मान गरिएको आयोजकले 


जनाएको छ। 

उनीहरूलाई मण्डनदेउपुर 
नगरपालिकाका नगरप्रमुख टोकङबहादुर 
वाईबा, उपप्रमुख विष्णुमणि नेपाल, 


चाँगुनारायण नगरपालिका वडा नं. ६ का 
वडा अध्यक्ष धनबहादुर लामा र आस्क 
नेपालका प्रतिनिधिले कदरपत्रका साथ सम्मान 
गरेको थियो । वार्षिकोत्सबमा मण्डनदेउपुर 
नगरपालिकाका नगर प्रमुख वाइबाले किसानी 
पेशा अपमानित हुनुपर्ने अवस्थामा त्यसलाई 
न्युनीकरण गर्नका लागि गरेको पहलले सार्थक 
रूप लिएको बताए 

“किसान ठगिएका छन्‌, बिचौलियाको 
मारमा परेका छन्‌, त्यो समस्या समाधान 
गर्न हाट बजारले सहयोग गरेको छ । 
बिक्रेताले काठमाडौंकै मूल्यमा नगरकोटमै 


लाई सफल बनाउनका लागि आफ्‌ प्रतिवद्ध 
रहेको पनि नगरप्रमुख वाइबाले बताए । 

मण्डनदेउपुर नगरपालिकाका उपप्रमुख 
विष्णुमणि नेपालले हाटबजारले तरकारी र 
अन्न उत्पादन गर्ने किसानले उचित मूल्य 
पाउन नसकेको र उपभोक्ताले महङ्गोमा 
किन्नुपर्ने बाध्यता हटेको बताए । उत्पादन 
वृद्धिका लागि किसानलाई आर्थिक रूपमा 
आत्मनिर्भर गर्न जरुरी रहेको उल्लेख 
गर्दै उनले नगरपालिकाले चिस्यान केन्द्र 
सञ्चालनमार्फत पनि किसानका लागि काम 
गर्ने योजना रहेको बताए । 

कार्यक्रममा चाँगुनारायण नगरपालिका 
वडा नं. ६ का वडा अध्यक्ष धनबहादुर 
लामाले किसानलाई उत्प्रेरित गर्नका लागि 
हाटबजार सञ्चालन गरिएको बताए । 
उनले सो बजारलाई निरन्तरता दिने उल्लेख 
गर्दै घोषित नगरकोट भ्रमण वर्ष २०८२ 
लाई समेत टेवा पुग्ने बताए । मण्डन देउपुर 
पिसिएफ समितिका प्रेमप्रसाद तिमल्सिनाले 
आस्क नेपालले किसानको जीवनस्तर उकास्न 
सहयोग गरेको बताउँदै नगरकोटमा हाटबजार 
सुरू भएपछि किसानको बजारको समस्या हल 
भएको बताए । उनले तरकारी किनेर खाने 
किसानले समेत अहिले तरकारी उत्पादन गरि 
हाटबजारमा ल्याइ बिक्री गरेपछि तरकारी 
तथा अर्थमा आत्मनिर्भरता बढेको बताए । यो 
एक वर्ष चलेको हाट बजारबाट किसानले ७५ 
लाख रूपैयाँ आम्दानी गरेको उनको भनाइ 


थियो । 

आस्क नेपाल काभ्रेका शाखा प्रमुख बद्री 
माकले सबैको साथले हाटबजारले निरन्तरता 
पाएको जानकारी दिँदै हाटबजारलाई थप 
व्यवस्थित गर्दै लग्ने र व्यावसायिक खेतीलाई 
प्राथमिकता दिने योजना रहेको बताए । 
मण्डनदेउपुर नगरपालिका, चाँगुनारायण 
नगरपालिका वडा नं. ६ र आपसी सहयोग 
केन्द्र (आस्क नेपाल) को संयुक्त आयोजना 
तथा पहलमा नगरकोटको मञ्जुश्ची पार्कमा 
गत वर्ष २०८० साउन १९ गतेबाट सो 
हाट बजार सुरू गरिएको थियो । त्यसलाई 
मण्डनदेउपुर पिसिएस प्रमाणिकरण कृषक 
समूहले सहयोग गरेको थियो । हाटबजार 
साप्ताहिक रूपमा शुक्रबार विहान ३ घण्टा 
चल्ने गरेको छ। 

हाटबजारमा निरन्तर रूपमा तरकारी 
खरिद गरि बजार प्रवर्द्धनमा सहयोग गरेका 
होटल चौतारी, होटल ग्रिन भ्याली, होटल 
हिमालयन ग्लासियर, होटल भ्यू प्वाइन्ट, 


जिम्बु थकाली भान्सा घर, भिलेज भ्यू 


नगरकोट, माउन्ट एभरेष्ट , होटल मेरिगोल्ड, 
द फोर्ट रिसोर्ट, होटल सनसाइन र क्लब 
हिमालयनलाई सम्मान गरिएको थियो । 
साथै हाटबजारमा निरन्तर रूपमा तरकारी 
बेच्ने किसान र उत्कृष्ट किसानलगायतलाई 
सम्मान गरिएको थियो । प्राङ्गारिक खेती गरि 
उत्कृष्ट भएका किसानका साथै उत्पादनमा 
आधारित अनुदान पाएका किसानलाई पनि 
सम्मान गरिएको थियो । 

आस्क नेपालका अध्यक्ष रूकमदत्त शर्मा 
पौडेल र आस्क नेपालका कार्यक्रम प्रमुख 
प्रल्हाद तिमल्सिनाले हाट बजारले ग्रामीण 
सशक्तीकरणमा टेवा पुगेको बताए । 


साइनो वाङ्मय चौतारीको नेपालको पाँचौं वार्षिकोत्सव सम्पन्न 


जयराम बिडारी 

काठमाडौं । साइनो वाङमय चौतारी नेपालको 
पाँचौँ वार्षिकोत्सवका अवसरमा बागवजार 
स्थित पद्मकन्या कलेजको डेनिस हलमा विशेष 
कार्यक्रमको आयोजना गरि सम्पन्न भएको छ। 

कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै प्रमुख 
अतिथि तथा नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका कुलपति 
भूपाल राईले साइनो विविध भाषामा सिर्जना 
भइसकेको र यसले छोटो समयमै विश्वव्यापी 
स्थान बनाइसकेको हुँदा यसलाई नेपाली 
वाङ्मयमा स्थापित गर्नका लागि अझै परिष्कृत 
गर्न सके यसले विश्वका र नेपालका पनि विभिन्न 
भाषाभाषीका बीच दूत्तत्तर रुपमा विकास हुने, 
साथै साइनो वाङ्मय चौतारी, नेपालसँग नेपाल 
प्रज्ञा प्रतिष्ठान पनि सहकार्य गर्दै अघि बढ्ने 
चाहना रहेको विचार ब्यक्त गर्दै नेपाली साहित्यको 
श्रीबृद्धिमा साइनोले उल्लेखनीय भूमिका निभाउने 
बताए । ०७६ साउन १६ गते बाल साहित्यकार 
तथा साइनो प्रणेता डा. छायादत्त न्यौपाने 'बगर' 
ले फेसबुकमार्फत साइनो शीर्षक दिएर सात, 
आठ र नौ अक्षरको सिर्जना सार्वजनिक गरेको 
दिनलाई वार्षिकोत्सव अभियानका रुपमा मनाउन 
थालिएको पाँचौं वार्षिकोत्सवका अवसरमा 
आयोजित कार्यक्रममा प्रा.डा. रामप्रसाद ज्ञवालीले 
साइनो सर्जकहरुको सिर्जनात्मक क्षमता अभिबृढी 
हुँदै नेपाली जनजीवन, प्रकृति र माटोको सुगन्ध 


लिएर बिश्व साहित्यमा बलियो उपस्थिति जनाउन 
सफलता मिलोस्‌ भन्ने शुभकामना ब्यक्त गरेका 
छन्‌ । 

उक्त कार्यक्रममा सरिता पराजुलीकृत ' 
'कविताञ्जली” साइनो कवितसङ्गह तथा शान्ता 
पन्थी 'शान्तिदीप'द्वारा सृजित “प्रसून” साइनो 
कवितसङ्गह र साइनो वाङमय चौतारी नेपालबाट 
प्रकाशित “साइनो कविताको सैद्धान्तिक स्वरूप” 
गरी तीन कृति एकसाथ विमोचन गरिएको 
थियो । सरिता पराजुलीका यस अघि “हातेमालो' 
तथा “झुल्के घाम' बाल कविता संग्रह प्रकाशित 
भइसकेका छन्‌ भने 'शान्तिदीपको' साइनो सौरभ, 
तथा साइनो चौतारी संयुक्त संग्रहका रुपमा 
प्रकाशित भइसकेका छन्‌ । 

सोही अवसरमा कविताञ्जली कृतिबारे 


विषयवस्तुलाई कलात्मक रुपमा प्रस्तुत गरिएको 
बताउँदै परिस्कृत लेखनले साइनो पारखीहरुको 
ध्यान खिच्न सफलता मिलोस्‌ भन्ने शुभकामना 
ब्यक्त गरे । 

प्राञ्ग डा.मधुसूदन गिरी, साइनो प्रणेता 
डा. छायादत्तदत्त न्यौपानेले शुभकामना मन्तव्य 
दिएका थिए । सोही क्रममा सर्जक शान्तिदीपले 
कार्यक्रम भव्यरुपमा सफल बनाइदिने सबैलाइ 
आभार व्यक्त गरिन्‌ भने अर्की सर्जक सरिता 
पराजुली अकस्मात अस्वस्थ भएकीले उनका 
श्रीमान अच्युत पराजुलीले सर्जकको तर्फबाट 
मन्तव्य व्यक्त गरेका थिए । सो अवसरमा प्रथम 
साइनो कृतिका रुपमा प्रकाशित गर्ने तथा 
यसका उन्नयनमा निरन्तर क्रियाशील रहेका 
खेमलाल पोखरेल,हरिप्रसाद चौलागाईं तथा विष्णु 


समीक्षात्मक टिप्पणी गर्दै डा.कौशिला रिसालले 
सकारात्मक सोच र अर्जाले भरिएका साइनो 
कवितासंग्रह पढिसक्ता शाब्दिक सामर्थयले 
सुवासित हुने बताउँदै परिस्कृत लेखनले साइनो 
पारखीहरुको ध्यान खिच्न सफलता मिलोस्‌ भन्ने 
शुभकामना व्यक्त गरिन्‌ । यसैगरी शान्ता पन्थी 
शान्तिदीपको “प्रसून” बारे समीक्षात्मक टिप्पणी 
गर्दै अर्का समीक्षक देवी नेपालले साइनोले छोटो 
समयमै ब्यापकता पाएको उल्लेख गर्दै शान्तिदीपका 
साइनोहरुमा मानवीय समवेदना देशको आर्थिक, 
राजनैतिक, सामाजिक, सांस्कृतिक,र धार्मिक 


पादुकालाई सम्मानित गरिएको थियो । 

यसैक्रममा साइनो अभियानका रुपमा 
जोडिएका २१ जना संस्थापक तथा आजीवन 
सदस्यहरुलाई प्रमुख अतिथिद्वारा आजीवन 
सदस्यताको प्रमाणापत्रसमेत प्रदान गरिएको 
थियो । प्रमुख अतिथि भुपाल राईले व्यानर पढेर 
समुद्वाटन गरेको सो कार्यक्रममा केशव ज्ञवालीले 
अभ्यागतहरुलाई स्वागत मन्तव्य व्यक्त गरेका 
थिए भने शेखर अर्यालले कार्यक्रम सञ्चालनका 
लागि सहजकर्ताको रूपमा भूमिका निभाएका 
थिए । 


बङ्गलादेशको....... 


सकिँदैन । अवस्था उस्तैउस्तै छ । 
आर्थिक र सामाजिक धेरै कुरा 
मेल खान्छ तर नेपालमा तत्कालै 
त्यस प्रकारको आन्दोलन हुँदैन ।' 

बंगलादेशले हसिनाकै 
कार्यकालमा आर्थिक रूपमा राम्रो 
प्रगति गरेको हो । विकासका काम 
पनि भएका छन्‌ । यति हुँदाहुँदै 
पनि त्यहाँका जनता असन्तुष्ट 
हुनुको मुख्य कारण सुशासनको 


अभाव नै रहेको आचार्य 
बताउँछन्‌ । हसिनाले आफ्नो 
शक्तिको आडमा अलोकप्रिय 


काम गर्न थालेपछि जनतामा 
असन्तुष्टि बढ्दै यस्तो अवस्था 
आएको उनको भनाइ छ। 
नेपाली जनतामा पनि 
असन्तुष्टि बढ्न थालेको 
आचार्यले बताए । राजनीतिक 
दलका नेताहरूले जनतालाई 
डेलिभरी दिन नसकेको प्रस्ट 
पार्दै उनले बंगलादेशमा जस्तै 


थलिएको थियो । बंगलादेशले 
कपडा उद्योगबाट सबैभन्दा बढी 
प्रगति गस्यो । सन्‌ २००० बाट 
बंगलादेशको आर्थिक वृद्धि दर 
उच्च हुन थाल्यो । २०११ देखि 
जीडीपी विकास दर ६ प्रतिशभन्दा 
माथि नै हुन थाल्यो । तर पछिल्लो 
समय बंगलादेशमा बढ्दै 
गएको भ्रष्टाचार, अनियमितता, 
लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यता 
अनुसारको शासन अभाव 
जस्ता कारणले जनतामा 
असन्तुष्टि बढाउँदै गयो । 
बंगलादेशमा भएका कतिपय 
भ्रष्टाचार काण्डमा हसिनाको 
नाम पनि मुछिएको छ । उनका 
परिवारका सदस्य पनि त्यस्ता 
काण्डमा मुछिएका छन्‌ । उनका 
पार्टीका कतिपय नेता यस्ता 
काण्डमा संलग्न रहेको भनेर 
नाम आउने गरेको छ। 
पूर्वराजदूत एवं परराष्ट्र 
मामिलाका जानकार विजयकान्त 
कर्णका अनुसार नेपालमा 


यहाँ पनि राजनीतिक बेथिति 
रहेको बताए । 

सन्‌ १९७१ मा स्वतन्त्रताको 
लडाइँ जितेको बंगलादेश १९७० 
मा आएको चक्रवातबाट निकै 


पनि कयौँ नेता तथा उनीहरू 
निकटका व्यक्ति भ्रष्टाचारका 
काण्डमा मुछिएको बताउँछन्‌ । 
शीर्ष नेताका आफन्तहरू, 
उनीहरूका नजिक रहने नेताहरू 


पनि भ्रष्टाचारमा मुछिएका छन्‌, 


भने, सुध्चिएन भने ढिलोचाँडो 


कतिपय जेलमा पनि छन्‌,' उनले 
भने, त्यसले जनतामा निराशा 
उत्पन्न भएको छ । बेलैमा 
सम्बोधन नभए त्यो निराशा कुनै 
बेला विद्रोहमा परिणत हुन्छ र 
बंगलादेशजस्तै हालत हुन्छ ।' 
भ्रष्टाचारका कारण नेपालको 
आर्थिक अवस्था दिनदिनै खस्किँदै 
गइरहेको, गरिबी बढ्दै गएको र 
बेरोजगारी तथा महँगी पनि बढ्दै 
गएको कर्णले बताए । त्यसले 
जनतामा छटपटाहट उत्पन्न 
भएको भन्दै उनले बंगलादेशमा 
पनि यस्तै अवस्था बढेर विद्रोहको 
रूप लिएको प्रस्ट पारे । ५ 
लोकतान्त्रिक सरकारमात्र भएर 
हुँदैन । जनतालाई डेलिभरी दिन 
सकिएन भने जुनसुकै शासनलाई 
जनताले फ्याल्न सक्छन्‌ भन्ने 
पछिल्लो उदाहरण बंगलादेशलाई 
लिन सकिन्छ,' कर्णले भने । 
बंगलादेशको घटनाले नेपालमा 
प्रत्यक्ष प्रभाव तत्काल नपार्ने 
तर यहाँका नेताहरूलाई त्यसले 
एउटा पाठ अवश्य सिकाएको 
उनको भनाइ छ । 'बंगलादेशको 


बंगलादेशजस्तै अवस्था हुन्छ ।' 

नेपालको राजनीति पनि 
दुईतीन शीर्ष नेताको सेरोफेरो 
रहेको भन्दै कर्णले यसबाट 
जनतामा बढ्दो असन्तुष्टि र 
निराशालाई बेलैमा नेताहरूले 
बुझ्न सक्नुपर्ने बताए । 
अर्का परराष्ट्र विज्ञ अरुण 
सुवेदीले बंगलादेशको आन्दोलन 
राजनीतिक तथा आर्थिक नभएर 
इस्लामिक फण्डामेन्टलले भएको 
बताए । “सामाजिक र आर्थिक 
कारणले त्यहाँ आन्दोलन भएको 
होइन,' उनले भने, “आर्थिक 
रूपमा बंगलादेश निकै बलियो 
छ । त्यहाँ ३ प्रतिशत जनतामात्र 
बेरोजगार छन्‌ । आर्थिक वृद्धिदर 
पनि राम्रै छ । बेरोजगारी 
तथा आर्थिक अभावका कारण 
आन्दोलन भएको होइन ।' 

तर त्यो आन्दोलनले नेपालमा 
शरणार्थी र आतङ्ककारी गतिविधि 
बढ्न सक्ने चुनौती रहेको उनले 
बताए । बंगलादेशबाट विस्थापित 
हुनेहरू नेपाल आउनसक्ने भन्दै 
उनले यो अवस्थामा नेपालका 


घटना नेपालका नेताहरूलाई 
सुध्रिने अवसर पनि हो,' उनले 


लागि ठुलो चुनौती रहने बताए । 


सैनिकहरूबाट वीर्य संकलन गर्दै 


एजेन्सी । इजरायल र हमासबीचको युद्धमा हालसम्म ४० 
हजारभन्दा बढीले ज्यान गुमाएका छन्‌ । जसमा करिब ७ सय 
इजरायली सैनिक पनि छन्‌ । अब इजरायली सरकारले युद्धमा ज्यान 
गुमाएका आफ्ना सैनिकको वीर्य संरक्षण गरिरहेको छ । हालसम्म १ 
सय ७० युवाको शुक्रकीट ल्याबमा जम्मा भइसकेको छ । त्यसमा केही 
आम नागरिक पनि परेका छन्‌ । 

मृत सैनिकको वीर्य किन निकालिन्छ ? 

हमाससँग लड्दा ज्यान गुमाएका सैनिक वा नागरिकबाट 
शुक्रकीट निकाल्नुको उद्देश्य भविष्यमा यसबाट सन्तान जन्माउन 
सकोस्‌ भन्ने हो । इजरायल टाइम्सको रिपोर्ट अनुसार, एक सैनिकको 
मृत्यु पछि, सेनाले तुरुन्तै उसको परिवारका सदस्यहरूलाई जानकारी 
दिन्छ र उनीहरूलाई शुक्रकीट प्राप्त गर्न चाहनुहुन्छ कि भनेर सोध्छ । 
परिवारको लिखित सहमतिपछि वीर्य निकासी गरिन्छ । हालैका 
महिनाहरूमा, शुक्रकीट पुनः प्राप्ति गर्ने परिवारहरूको संख्या दूत 
रूपमा बढेको छ। 

शुक्रकीट पुनः प्राप्तिबाट गृज्रिरहेका परिवारहरूमध्ये अवि 
हारुसको परिवार पनि छ, जो अप्रिलमा हमाससँग लड्दै मारिएका 
थिए । हारुस २० वर्षका मात्र थिए । न त उनको विवाह नै भएको 
थियो न त उनको कनै प्रेमिका नै थियो । जब इजरायल रक्षा बलहरूले 
हारुसको परिवारलाई क्उडबचकज सुरक्षित राख्ने विकल्प दिए, तिनीहरू 
तुरुन्तै त्यसो गर्न सहमत भए । यद्यपि उसलाई त्यो वीर्य के गर्ने 
थाहा थिएन । बीबीसीको रिपोर्टका अनुसार पछि जब हारुसको कथा 
सामाजिक सञ्जाल मार्फत बाहिर आयो तब धेरै इजरायली महिलाहरु 
त्यो वीर्यबाट हारुसको बच्चा जन्माउन अगाडि आएका थिए 

वीर्य पुनः प्राप्तिसँगै इजरायलमा विगत केही महिनादेखि एउटा 
अभियान पनि तीव्र गतिमा अघि बढिरहेको छ । यसको उद्देश्य युद्धमा 
ज्यान गुमाएका सैनिकहरूको शुक्राण्‌बाट नयाँ जीवन दिनु हो। यो 
अभियानले यस सम्पूर्ण प्रक्रियाप्रति जनताको स्वीकृति पनि बढाएको 
छ। 

मृत्यु पछि वीर्य कसरी निकालिन्छ? 

बीबीसीको एक रिपोर्टका अनुसार जसको शुक्रकीट मृत्युपछि 
निकाल्ने हो, उनीहरुको अण्डाशयमा चीरा बनाइन्छ र त्यसबाट 
कोशिकाको सानो भाग निकालिन्छ । त्यसपछि जीवित शुक्रकीट 
कोशिकाहरू त्यहाँबाट हटाइन्छ र प्रयोगशालामा जम्मा गरिन्छ । यो 
सम्पूर्ण प्रक्रिया मृत्यु भएको २४ घण्टा भित्र मात्र सम्भव हुन्छ । यदि 
कोशिकाहरू मृत्यु भएको २४ घण्टा भित्र हटाइयो भने, तिनीहरू 
भविष्यमा प्रयोग गर्न सकिन्छ । 

किन यहदी रब्बीहरू यसको विरुद्धमा छन्‌ ? 

इजरायलमा वीर्य पुन: प्राप्तिको सन्दर्भमा अर्को बहस पनि सुरु 
भएको छ । त्यो मृतकको स्वीकृति हो । धेरै यहदी रब्बीहरू विश्वास 
गर्छन्‌ कि मृतकको शुक्राणुसँग उसको सहमति बिना पुनः उत्पादन 
गर्नु यहदी सिद्धान्तहरू विरुद्ध हो । यस विषयमा आन्दोलन पनि भएको 
छ । सन्‌ २०२३ मा, इजरायली संसदले शुक्रकीट पुनः प्राप्ति मार्फत 
प्रजनन सम्बन्धी कानून बनाउने प्रयास गस्यो । विधेयकको मस्यौदा 
पनि तयार भयो तर अघि बढ्न सकेन । 

अरु के हो विवाद ? 

यो सम्पूर्ण प्रक्रियाको बारेमा धेरै शंकाहरू छन्‌ । उदाहरणका 
लागि, यो प्रक्रियाबाट जन्मने बच्चाले सेवाका क्रममा मृत्यु भएका 
अन्य सैनिकका छोराछोरीले पाउने सबै सुविधा पाउँछन्‌ कि पाउदैनन्‌ 
भन्ने शंका धेरै विज्ञहरू बताउँछन्‌ । इजरायल सरकारले पनि यस 
विषयमा अहिलेसम्म कनै स्पष्ट नीति सार्वजनिक गरेको छैन । 


जय 
(विकि बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
(बालकुमारी ठिक 


गधरचोरु, पध्यपर बिमि 


भकपर, फोन ४ 


बालकुमारी 
पेन्सन बचत 


- पट देखि १४ वर्ष सम्मका सदस्यहरुले बचत गर्न सकिने । 

- ६0 वर्ष प्रा भएपछ्ठि प्रत्येक महि उच्चत्तम व्याज भुक्तानी गर्ने । 
शारिरीक रुपमा अशक्त भएमा घरमै पुमी पेन्सन प्रदान गर्ने । 

- निःशुल्क मोबाइल वैकिङ सृविधा। 

- विषम परिस्थितिमा प्रै रकम लिन पाउने । 

-. आफूले जम्मा मरेको बालकुमारी पेन्सन बचतमा थप घट गर्न 
चाहेमा आ.व; सुरु भएको महिनामा परिवर्तन गर्न सकिले । 
- ४ न्युनतम मासिक रु. 001- बाट ऐल्सन बचत सुरु गर्न सकिले । 


"सुनिश्चित भविष्यको लागि 
बालकमारी पेन्सन वचत” 
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बालकुमारी बचतले रजत महोत्सव 
सप्ताहव्यापी रुपमा सनाउने 


भक्तपुर । मध्यपुर शंखधरचोक 
स्थित बालकुमारी वचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था लिमिडेटले संस्थाको रजत महोत्सव 
यही भाद्र २७ गते विहीबारदेखि सप्ताहव्यापी 
रुपमा विभिन्न कार्यक्रम गरी मनाउने 
मंगलबार पत्रकार सम्मेलन गरी जानकारी 
गराएको छ । कार्यक्रममा संस्थाले रजत 
समारोहको लागि लोगोसमेत सार्वजनिक 
गरेको थियो । संस्थाका अध्यक्ष तुइलाल श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको कार्यक्रममा 
संचारकर्मीका जिज्ञासाको उत्तर दिदै संस्थाका 
सचिव पृथ्वीराम श्रेष्ठको हस्ताक्षर सहित प्रेस 
विज्ञप्तिसमेत जारी गरेको छ । जसको पूर्ण 
पाठ यस प्रकार रहेको छ। 

“आर्थिक, सामाजिक तथा साँस्कृतिक 
उन्नतिका लागि सहकारीताको भावनालाई 
जगाऔं” भन्ने मूल नारा बोकी २०५७ असोज 
२ गते, मध्यपुर थिमिका बिभिन्न क्षेत्रमा आवद्ध 
स्थानीय २८ जना महानुभावहरुले तत्कालिन 
जिल्ला सहकारी कार्यालय भक्तपुरमा दर्ता 
गरी बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था लिमिटेड स्थापना गरेको थियो । यो 
संस्था समुदायमा आधारित सदस्यमैत्री 
सहकारी संस्था हो । 

७ लाख रुपैया पूँजी राखी संचालन गरेको 
यस संस्थाले आ.व. २०८०/००१ असार 
मसान्तसम्म शेयर पूँजी रु. १३,७०,९७,5००।-, 
बचत रु. १,७८,५०८,०८४,६३०।-, ग्रण लगानी 
रु. १,३६,७६,५७,४१५।-, जगेडाकोष तथा 
अन्य कोष रु. ८,३९,८८,८५२०।- र तरलता 
रु. ६१,४०८,८७,८३८।- (३४.४३%) रहेको छ। 
संस्थाको कूल कारोबार रु. २,१३,5०५,२०,०४१।- 
रहेको जानकारी गराउन चाहन्छौं । संस्थामा 
असार मसान्तसम्म सदस्य सदस्य संख्या 

संस्था स्थापनाकालदेखि बचत तथा 
क्रणको वित्तिय कारोबार मार्फत सदस्यको 
आर्थिक विकासका साथै समुदाय केन्द्रीत 
बिभिन्न कार्यक्रमहरु संचालन गर्दै आएका 
छौं । सदस्यहरुको लागि सहकारी शिक्षा, 
वित्तिय साक्षरता, उद्यमशिलता विकास, 
नेतृत्व विकास, व्यवसायिक तालिम तथा 
अभिमुखीकरण कार्यक्रम, सामुदाय केन्द्रित 
वित्तिय साक्षरता, रक्तदान, वृक्षारोपण, 
सरसफाई, सांस्कृतिक (कला संस्कृति) क्षेत्रको 
जगेर्ना एवं संरक्षणका लागि भौतिक तथा 
आर्थिक सहयोग, स्वास्थ्य शिविर तथा 


सिद्धार्थ सहकारीको स्थापना दिवसमा 


तुक अवस! लुवर्णअवलए |! छुव्ण अवलह |! 


भक्तपुर । सिद्ध 
सहकारी संस्था लि.ले को १६ औं स्थापना 
दिवसको अवसर पारेर कलेजो रोग 
तथा नाक ,कान,घाँटी र हार्ड जोर्नीको 
स्वास्थ्य परिक्षण कार्यक्रम सम्पन्न गरेको 
छ । जम्मा ९८ जना बिरामीको स्वास्थ्य 
परिक्षण गगरेको संस्थाका सचिव सोहन 
कायस्थले जानकारी दिए । कार्यक्रममा 
शिक्षा उपसमितिका संयोजक 


मुख कायक्रम, ह 
प्रतियोगिता, वक्तृत्वकला, प्रतियोगिता, निबन्ध 
प्रतियोगिता, नृत्य प्रतियोगिता, चित्रकला 
प्रतियोगिता लगायतका कार्यक्रमहरु निरन्तर 
भइरहेको यहाँमा अवगत नै छ। 

आफ्नै भवनबाट सदस्यहरुको जीवनस्तर 
उकास्न नीति, विधि र प्रविधि लागु गरी 
शुभारम्भदेखि सहकारी मूल्य, मान्यता तथा 
सिद्धान्तलाई आत्मसात गर्दै सहकारी ऐन, 
सहकारी नियमावली, संस्थाको विनियमावली, 
आन्तरिक नीति तथा कार्यविधि अनुसार 
बचत तथा क्रणको पूर्ण सुरक्षाको प्रत्याभूति 
दिलाई सदस्य तथा समुदायलाई वित्तिय सेवा 
प्रदान गर्दै आइरहेका छौं । भक्तपुर जिल्लामा 
समुदायमा आधारित सहकारी संस्थाको छ्ट्टै 
पहिचान स्थापित गर्न बालकुमारी साकोस 
सफल भएको छ । “समुदायको पहिलो रोजाई, 
सुरक्षित र उत्कृष्ट बालकुमारी' नारा तय 
गरी गत साधारणसभाबाट ४ वर्षे रणनीतिक 
आयोजना निर्माण गरी सदस्यहरुलाई थप 
सेवा तथा प्रतिफल दिन संस्था अगाडि 
बढेकोको छ। 

यसै गरी संस्थाले राष्ट्रिय तथा अन्तर 
ष्ट्रियि सभासम्मेलन, गोष्ठी, प्रभातफेरी, 
प्रतियोगिताहरुमा सक्रिय सहभागिता जनाई 
सहकारी अभियानलाई दिगो बनाउन 
महत्वपूर्ण भूमिका खेल्दै आएको छ भने 
नियामक निकायबाट बिभिन्न समयमा दिने 
नीति, निर्देशन, मार्गनिर्देशनलाई पूर्ण पालना 
गरी संस्थालाई अझ बढी मजबुत र सदस्यको 
बचतको पूर्ण सुरक्षाका साथ सुरक्षित लगानी 
गरी निरन्तर अगाडि बढेका छौं । 

बालकुमारी साकोसले यस अवधिमा 
सहकारी अभियानमा पुग्याएको योगदानको 
कदर गरी २०६७ सालमा डिभिजन सहकारी 
कार्यालय भक्तपुरले जिल्लाकै उत्कृष्ट 
पुरस्कार प्रदान गरेको थियो । राष्ट्रिय सहकारी 
बैंक लि.ले २०७३ सालमा बैंकको १३ औं 
साधारणसभामा उपत्यकाको सहकारीहरु मध्ये 
उत्कष्ट क्षेत्रीय पुरस्कार प्रदान गरेको थियो । 
भक्तपुर जिल्ला बचत तथा क्रण सहकारी संघ 
लि.ले सहकारी दिवसको अवसर आयोजित 
प्रभातफेरी कार्यक्रमहरुमा सहभागी भए 
बापत निरन्तर उत्कृष्ट सहभागिता पुरस्कार 
प्राप्त गर्न सफल भइरहेको छ । संस्थाले 
स्थापनाकालदेखि रक्तदान कार्यक्रमलाई 


श्रेष्ठले स्वागत गरेको कार्यक्रममा संचालक 
समितिका जेष्ठ सदस्य बाबुकाजी श्रेष्ठले 
पानसमा दिप प्रज्वलन गरि उदधाटन 
गरेको थियो । 

कार्यक्रम संस्था अध्यक्ष राजेश 
श्रेष्ठको सभपतित्वमा सम्पन्न भएको 
थियो । कार्यक्रम माथी प्रकाश पार्दै संस्थाले 
सामाजिक दायित्व खन्तर्गत सदस्य 
केन्द्रीत विविध बिषयमा कार्यक्रम गर्दै 


निरन्तरता दिई मानवीय सेवामा पुग्याएको 
योगदानको कदर स्वरुप नेपाल रेडक्रस 
सोसाइटी भक्तपुरले २०७६ र २००१ 
संस्थालाई समानित गरिसकेको जानकारी 
गर्दछौं । जिल्ला सहकारी संघ लि. भक्तपुरले 
२०७८ मा यस संस्थाका अध्यक्ष तुईलाल 
श्रेष्ठलाई मध्यपुर थिमि क्षेत्रको बचत तथा 
क्रण सहकारीहरु मध्ये उत्कृष्ट अध्यक्षबाट 
पुरस्कृत गरेको थियो । यस्तै बिभिन्न स्थानीय 
संघ संस्थाहरुबाट बालकुमारी साकोसले 
कदरपत्र तथा प्रशंसापत्रहरुबाट समानित 
भइसकेको जानकारी गर्दछौं । 

अत: यस संस्थाको २५ औं स्थापना 
दिवस तथा रजत महोत्सव-२००१ 
सप्ताहव्यापी रुपमा मनाउन गइरहेका छौँ । 
उक्त सप्ताह व्यापी कार्यक्रम निम्न अनुसार 
तय भएको यहाँ उपस्थित पत्रकार तथा 
संचारकर्मीज्यूहरुमा जानकारी गराउन पाउँदा 
हामी हर्षित छौँ । 

रजत महोत्सव सप्ताहव्यापी कार्यक्रम 

१) २००१ भाद्र २७ गते, बिहीबार : 
वित्तिय साक्षरता कार्यक्रम र सदस्य बृद्धि 
कार्यक्रम 

२) २००१ भाद्ग २८ गते शुक्रबार : 
भक्तपुर जिल्ला व्यापी चित्रकला प्रतियोगिता 

३) २०८१ भाद्र २९ गते, शनिबार : 
खुल्ला रक्तदान कार्यक्रम, शंखधर चोक थिमि 

४) २००१ भाद्र ३० गते, आइतबार : 
बृद्धाश्रम तथा मानवविद्यागृहमा खाना /खाजा 
खुवाउने वा भौतिक सामाग्री वितरण 

५) २००१ भाद्र ३१ गते, सोमबार : 
सरसफाई कार्यक्रम 

६) २००१ असोज १ गते, मंगलबार : 
रजत महोत्सव २००१ प्रभातफेरी कार्यक्रम 

७) २००१ असोज २ गते, बुधबार : 
२५ औं स्थापना दिवस तथा रजत महोत्सव- 
२००१ समारोह बालकुमारी रजत महोत्सव 
प्रकाशन / सम्मान /पुरस्कार 

१) बालकुमारी रजत स्मारिका २००१ 
प्रकाशन गर्ने 

२) एकापट्टी संस्थाको लोगो र अर्को पट्टी 
लक्ष्मी अंकित चाँदीको सिक्का (स्मारिका) 
प्रकाशन गर्ने । 

३) संस्थापकहरुलाई चाँदीको तक्मा 
सहित दोसल्लाह ओदाई सम्मान गर्ने । 

४) पूर्व संचालक समिति तथा लेखा 
सुपरीवेक्षण समितिमा रही योगदान गरेका 
संचालकहरुलाई सम्मान गर्ने । 

५) रक्तदान तथा प्रभातफेरी कार्यक्रमको 
लागि टि-शर्त प्रदान गर्ने । 

आजको मितिसम्म पनि संस्थालाई 
समयसापेक्ष सल्लाह, सुझाव दिनुहुने सम्पूर्ण 
आदरणीय शेयर सदस्य, संघीय, प्रदेशीय र 
स्थानीय नियामक निकायहरु, राष्ट्रिय सहकारी 
महासंघ नेपाल लि., नेफ्स्कुन, प्रोस्कुन, जिल्ला 
सहकारी संघ भक्तपुर, भक्तपुर जिल्ला बचत 
तथा क्राण सहकारी संघ लि., सम्पूर्ण शेयर 
सदस्य तथा शुभेच्म्छुकहरु, संचारकर्मी एवं 
पत्रकारज्यूहरु प्रति हामी हार्दिक आभार व्यक्त 
गर्न चाहन्छौं । 


विभिन्त कार्यक्रम 


आएको जानकारी दिए । 

उक्त स्वास्थ्य परिक्षण कार्यक्रममा 
कलेजो रोग विशेषज्ञ डा. अनिल शंखदेवबाट 
कलेजो रोग सम्बन्धि सचेतना कक्षा 
संचालन भएको थियो । त्यस्तै हार्डजोर्नी 
विशेषज्ञ डा.योगेश कायस्थ र नाक ,कान 
र घाँटी विशेषज्ञ डा.आयुषी श्रेष्ठले पनि 
स्वास्थ्य परिक्षण कार्यक्रममा सदस्यहरुको 
स्वास्थ परिक्षण गरेको थियो । 

कार्यक्रममा संस्थाका संचालक 
समिति .लेखा समिति ,विभिन्न समिति 
उपसमितिलगायत कर्मचारीहरु, 
पत्रकारहरु, शुभेच्छुकको सहभागिता 
रहेको थियो । संस्थाले १६ औं स्थापना 
दिवस विभिन्न कार्यक्रम गर्दै साताव्यापी 
रुपमा मनाउने तयारीमा रहेको पनि 
अध्यक्ष श्रेष्ठले जानकारी दिए । 


इसानद्वारा विद्यार्थी, शिक्षक 
र कर्मचारी सम्मान 


भक्तपुर । संस्थागत विद्यालय सङ्ग नेपाल (इसान)ले विद्यार्थी, 
शिक्षक तथा कर्मचारीलाई सम्मान कार्यक्रम गरेको छ । इसानको 
आयोजनामा एसईई २०८० मा विद्यालयगत रुपमा उत्कृष्ट विद्यार्थी, 
१५ वर्षभन्दा बढी निरन्तर सेवारत विद्यालय व्यवस्थापन समिति 
अध्यक्ष तथा शिक्षक एवम्‌ कर्मचारीलाई सम्मान गरेको हो । 

नेपाल मजदुर किसान पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान बिजुक्छेले 
सम्मान गरेको कार्यक्रममा उनले शिक्षा, शिक्षक, राजनीतिक दल, 
विद्यार्थीको भूमिकाबारे चर्चा गरेका थिए । 

कार्यक्रममा इसानका केन्द्रीय अध्यक्ष प्रेमजन थापा श्रेष्ठले शिक्षा 
सुधारका लागि एकपक्षको मात्र नभई शिक्षासँग सम्बन्धित सबै पक्षको 
योगदान रहने उल्लेख गर्दै ती पक्षलाई उत्साहित गर्नका लागि सम्मान 
गरिएको बताए । 

वागमती प्रदेश सभा सदस्य तथा इसानका सल्लाहकार सरोजराज 
गोसाईँले शिक्षकलाई उत्साहित गर्नका लागि विभिन्न तालिम, गोष्ठीका 
साथ पुस्तक अध्ययन र अनुसन्धान अनिवार्य भएकोमा जोड 
दिए । इसानका केन्द्रीय उपाध्यक्ष उकेश कवांले शिक्षाको अवस्था 
डामाडोल हुनुमा शिक्षकको मात्र नभई शिक्षा मन्त्रालयको नीति गलत 
रहेको उल्लेख गरे । कार्यक्रममा इसान भक्तपुरका अध्यक्ष कृ्‌ष्णराम 
त्वायनाबासुले कार्यक्रममा २२ विद्यार्थी, शिक्षक र कर्मचारी गरि कूल 
9८ जनालाई सम्मान गरिएको जानकारी दिए । 


भक्तपुरमा पनि देखियो हैजा संक्रमित 


भक्तपुर । भक्तपुरमा पनि हैजाका संक्रमित भेटिएको छ । 
काठमाडौँ उपत्यकाका दुई जिल्ला काठमाडौँको टोखाका १ जनामा 
र ललितपुर जिल्लाको गोदावारी, ग्वार्को, इमाडोल लगायत विभिन्न 
स्थानका १६ जनामा हैजा सङ्क्रमण देखिएको अवस्थामा भक्तपुरमा 
पनि एक जनामा हैजा संक्रमण देखिएको हो । 

प्राप्त जानकारी अनुसार भक्तपुरको चाँगुनारायण नगरपालिका 
वडा नं. ४ का एकजनामा हैजा संक्रमण देखिएको छ । सो संक्रमित 
व्यक्ति किष्ट हस्पिटलका कर्मचारी भएका कारण त्यसको विस्तृत 
विवरण स्वास्थ्य कार्यालय भक्तपुरले खुलाएको छैन । त्यसको तथ्यांक 
भक्तपुरले राखेको छैन । संक्रमित व्यक्ति किष्ट अस्पतालमै रहेको 
कारण स्वास्थ्य कार्यालयले त्यस घटनालाई लुकाएको छ । कार्यालयले 
त्यसलाई सार्वजनिक गरेको छैन । 

स्वास्थ्य तथा जनसङ्घया मन्त्रालयको इपिडिमियोलोजी तथा रोग 
नियन्त्रण महाशाखा (ईडीसीडी) का अनुसार २४ घण्टामा ललितपुरका 
दुई जनामा हैजा सङ्क्रमण पुष्टि भएको छ । यस्तै, कैलाली जिल्लाको 
धनगढी उपमहानगरपालिकाको ८ जनामा हैजा सङ्क्रमण पुष्टि 
भएको छ। 

स्वास्थ्य शाखा चाँगुनारायणले भने त्यस विषयमा स्वास्थ्य 
कार्यालयलाई जानकारी गराइ सकेको छ । साथै सो व्यक्तिको घर 
परिवारसँग सम्पर्क गरी हैजा संक्रमणको स्थितिबारे जानकारी लिएको 
स्वास्थ्य शाखाले जनाएको छ । 


नौलो ज्योतीको विदाई तथा 
बधाई कार्यक्रम 
हर्ट म पन “कन"युकु 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको पुरानो 
स्थापना भएको र नीजि स्कूलहरुमा न्युन शुल्क लिइ गुणस्तरीय शिक्षा 
पप्रदान गर्दै आइरहेको नौलो ज्योति ईडिलिस स्कुल मध्यपुर थिमिले 
एसईई परिक्षामा उतिर्ण आफ्ना बिद्यार्थीहरूलाई बिदाई तथा बधाई 
सम्मान कार्यक्रमको आयोजना गरेको छ । 

कोभिडका कारण रोकिरहेको उक्त कार्यक्रममा २०७५ सालदेखि 
२०८० सालसम्मका ६ ब्याचका करिव २ सय ५० जना बिद्यार्थीहरूलाई 
बिदाई तथा बधाई सम्मान गरेको थियो । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगरप्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठको प्रमुख 
आतिथ्यतामा सम्पन्न कार्यक्रममा बिद्यालय ब्यवस्थापन समितिका 
अध्यक्ष दुर्गामोहन श्रेष्ठ, बिद्यालयका प्रिन्सिपल शिवकृष्ण श्रेष्ठ, वडा 
नं. ४ का वडाध्यक्ष बालकृष्ण श्रेष्ठ, बिद्यालयका सेकेन्डरी तहका 
ईञ्चार्ज राजेन्द्र सिग्देल, बिद्यार्थी अनितमणि भण्डारीलगायतका 
ब्यक्तिहरूले शिक्षाको महत्वका बिषयमा चर्चा गरेको थियो । 
कार्यक्रममा बिद्यार्थीहरूले बीच बीचमा साँस्कृतिक तथा साँगितिक 
नाचगान समेत प्रस्तुत गरेको थियो । 
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प्य्यासतापारउ 


क 


[थिमि टाइम्स | उदाउँदो अवसरवाद, अस्ताउँदो समाजवाद 


- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको 
निन्दा गर्ने बानी परापूर्व कालबाटदै 
मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ 


- प्रेमचन्द 


सम्पादकीय 
बङ्गलादेशको वर्तमान 
राजनीतिबाट केही सिक्ने कि 


गत सोमवार बङ्गलादेशकी प्रधानमन्त्री शेख हसिना 
वाजेद पद त्याग गर्दै देशै छाडेर भाग्न बाध्य भइन्‌ । केही 
साता अघिबाट विद्यार्थीहरूले कोटा 'आरक्षण'का विरुद्ध 
आन्दोलन शुरु गरेका थिए । शेख हसिनाको सरकार भने 
विद्यार्थीसँग संवाद गर्नुको साटो आन्दोलन दवाउन लागि 
त जसको कारण प्रधानमन्त्रीले देशबाटै पलायन हुनु 
पच्या। 

त्यहाँ नागरिक शासकलाई हटाएर विगतमा धेरैपटक 
सेनाले शासन हातमा लिएको थियो । यसपटक पनि सेना 
अगाडि सरिसकेको छ । पहिलेका सत्तापलट रक्तरञ्जित 
हुनेगरेका थिए । बंगबन्धु कर्हालएका मुक्तिसंग्रामका 
नायक तथा प्रथम राष्ट्रपति शेख मुजिवका सपरिवार सन्‌ 
१९७५ मा हत्या गरिएको थियो । बंगबन्धुकी छोरी हसिना 
र अनकी बहिनी भाग्यले बाँचेकी थिइन्‌ । 

बङ्गलादेशले शेख हसिनाको उदय पछि दक्षिण 
एसियाका अरू मुलुकले भन्दा धेरै आर्थिक सामाजिक 
विकास गरेको छ । प्रतिव्याक्त आयमात्र होइन नागरिकको 
क्रयशक्तिका साथै बङ्गलादेशको अन्तर्राष्ट्रिय प्रभाव 
पनि बढाएकी थिइन्‌ । उनले एकछत्र राज गर्ने चाहना 
गर्दै लोकतन्त्रको आवरणमा एकदलीय अधिनायकवादी 
शासन चलाइन्‌ । विपक्षविहीन निर्वाचनबाट पाएको 
बहुमतलाई निषेधको अस्त्र बनाइन्‌ । सायद, यसैको 
परिणामस्वरूप उनले यसरी भाग्नु परेको हो । 

विद्यार्थी आन्दोलन आरक्षण खारेजीको मागबाट 
शुरु भएको थियो । साथै नयाँ पुस्ता सत्ता होइन भविष्यको 
खोजीमा थियो । तर, यसलाई पनि उनले विपक्षी 
राजनीतिक दलहरूले विगतमा गर्नेगरेका आन्दोलनकै 
रुपमा लिए । फलस्वरूप, बङ्गलादेश राजनीतिक सङ्कटमा 
फस्यो । 

बङ्गलादेशको यस प्रकारको राजनीतिक संकट 
दक्षिण एशियाली मुलुकहरुमा देखिदै गएको छ । केही 
समय अगाडि श्रीलंकामा समेत राजनीतिक र आर्थिक 
संकटका कारण सत्ता पलट भएको थियो । भारतमा पनि 
भाजपाको अतिवादी हिन्दुत्वका कारण अल्पसंख्यक 
अहिन्दु समुदायको लागि खतरा बढिरहेको छ । यही 
छिमेकी भारतकै अतिबादी हिन्दु सोचका कार।ण अहिल 
बङ्गलादेशमा रहेका अल्पसंख्यक हिन्दुहरुको जीवन 
पनि खतरामा रहेको हालै सार्वजनिक भएको घटनाले 
देखाएको छ। 

नेपालको राजनीतिमा पनि लोकतन्त्र स्थापना 
पश्चातका दिनहरुमा राज्यसत्ताको बागडोर मुलधार 
मानिने नेपाली काग्रेस, नेकपा एमाले र नेकपा माओवादी 
केन्द्रकै 020400 4101 देखिन्छ । तर नेपालको 
अवस्थामा कुनै आएको आमजनताले महशुस 
गर्न पाएका छैनन्‌ । हो विकासका नाममा सडक, यातायात 
र संचारको क्षेत्रमा भने उल्लेखनीय प्रगति भएको छ । 
तर देशको अर्थ व्यवस्था रेमिट्यान्सको भरमा चलिरहेको 
छ | देशका युवाहरु रोजगारको खोजीमा विदेश पलायन 
हुने क्रम रोकिएको छैन । 

तर देशमा रहेका राजनीतिक दल कुनै बेला 
राजनीतिक सङ्घर्षमा सामेल भएबापत आजीवन राज्यबाट 
विशेष सुविधा लिने कार्यमा नै व्यस्त रहेका छन्‌ । देशको 
प्रधानमन्त्री मन्त्रीलगायतमा पहिलो दोस्रो गर्दै काति पटक 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री बन्न सफल भईयो त्यसकै लेखाजोखा 
हुने गरेको छ। यसरी आजीवन सुविधा खोज्ने र दिनेहरूले 
बङ्गलादेशको बर्तमान राजनीतिक उलटपलटबाट केही 
सिक्नु र आत्मालोचना गर्नु उचित हुनेछ । निर्वाचनबाट 
पाएको बहुमत वा कुनै कानुनले पनि नागरिकको प्राकृतिक 
अधिकार खोस्ने अनुमति दिँदैन भन्ने हेक्का रहोस्‌ ! 


७ संकेत कोइराला 
दई दाजुभाइ नदी 
किनारामा घुम्न गएछन्‌ । 


घुम्दै जाँदा झक्किएर भाइले 
दाइको खुट्टा कूल्चिएछ । दुखेर 
छटपटाएको दाइले भाइलाई 
एक झाप्‌ मारेछ । दाजुको 
मुक्काको कने प्रतिवाद नगरी 
भाइले बालुवामा लेख्यो- 
खुट्टामा कूल्चिएकाले मलाई 
दाइले आज एक थप्पड 
हिर्काउनु भयो ।' 

भोलिपल्ट ती दाजुभाइ 
नदीमा नुहाउन गएछन्‌ । 
नुहाउने क्रममा भाइलाई 
नदीको भेलले बगायो । 
त्यतिबेलै पानीमा हाम्फालेर 
दाइले भाइको उद्धार ग-यो । 
सामान्य अवस्थामा पुगेपछि 
भाइले नजिकैको ढुंगामा 
लेख्यो- "नुहाउने क्रममा 
नदीले बगाउँदा दाइले मलाई 
बचाउनु भयो । 

भाइको व्यवहारले 
चकित बनेको दाइले सोध्यो-' 
होइन, हिजो मैले थप्पड हान्दा 
तिमीले बालुवामा लेख्यौ । 
तर आज मैले बचाउँदा किन 
ढुंगामा लेखेको ?' दाजुको 
प्रश्नमा भाइको उत्तर थियो- 
आमाले सिकाउनु भएको 
थियो, जिन्दगीमा नराम्रा 
कुरा सधैँ बालुवामा लेख्नु 
पर्छ, जसबाट ती कुरा छिटो 
मेटिएर जाओस्‌ । अनि राम्रा 
करा ढुंगामा लिपिवद्ध गर्नपर्छ 
ताकि ती करा सधैँ अजर अमर 
रहिरहन ।' भाइको करा सुनेर 
दाजुले भाइलाई हेरिरह्यो । 
दाजुले मनमनै सोचिरहेको 
थियो- 'साँच्चै कति छिटो ठलो 
भएछ मेरो फच्चे भाइ । 

केपी ओली, शेरबहाद्‌्र 
देउवा र पृष्पकमल दाहालले 
गल्ती सच्याउने यस्तै प्रयास 
गरेका भए यतिबेला समृद्धिको 
गाडी धेरै अघि बढिसक्थ्यो । 
देश उकालो लाग्न तथ्यांक, 
मिथ्यांक नभएर जनताको 
आत्मविश्वास पहिलो र 
अन्तिम सर्त हो । राष्ट्रियता 
जमिन, जंगल, जलमा नभएर 
मनमा फल्छ । “म' बाट 'हामी' 
भावको प्रवेश नै राष्ट्रियताको 
मल बिन्द्॒‌ हो । राष्ट्रपति 
प्रधानमन्त्री, मन्त्रीका भाषण 
कागजी फल हन्‌ । न त्यसमा 
कनै पराग हुन्छ, न मौरीको 
आकर्षण नै । सरकार दुई 
तिहाईको त छ तर समृद्धिको 
उज्यालो प्रधानमन्त्री नामको 
रोबर्ट बाहेक कसैले त्यो रंग 
देख्दैन । 

नेपाल, सुखी 


समृद्ध 
नेपाली! नामक जहाजका 


क्याप्टेन यति कमजोर छन्‌ 


कि सामाजिक सञ्जालमा 
एउटा सानो प्रतिक्रियाको 
कुहिरो देख्ने बित्तिक्कै आत्तिएर 
जहाज मोडिहाल्छन्‌ । नेपाली 
राजनीतिको समस्या यहीँ छ । 
अहिले गरिएको मौसमको 
प्रक्षेपण एकहप्ता पछि ठ्याक्कै 
मिल्छ । तर भोलिपल्ट ढल्न 
लागेको सरकारको छनक त्यो 
सरकारका हेडसरले २४ घण्टा 
अघिसम्म पाउँदैनन्‌ । ०८४ 
सालसम्म निष्कन्टक सरकार 
चलाउने गफ हानिरहेका प्रचण्ड 
कांग्रेस-एमालेको रातारातको 
गठजोडले ऐयया पनि भन्न 
नपाई भुंग्रोमा परे। भक्कानिएको 
मन लिएर सराप्दै गही 
छोड्ने पर्वप्रधानमन्त्रीको 
परम्परालाई उनले निरन्तरता 
दिए । स्याण्डवीच बनेको पत्तो 
पाउँदा अर्काले दौरा सुरुवाल 
लगाइसकेको थियो । 

हाम्रो राजनीतिक 


सामाजिक अध्ययन 
प्राज्ञिक धरातलबाट निर्देशित 
छैन । बरु राणाले घोडा चढ्न 
नदिएको आक्रोशमा काँग्रेस 
बनेकाहरु क्रान्तिका भीष्म 
पितामह बनेका छन्‌ । पढाईमा 
भुस भएकाहरु बुर्जुवा शिक्षाको 
विरोध गर्दै राजनीतिमा 
होमिएका कथित क्रान्तिकारी 
कम्युनिष्ट बनेका छन्‌ । 

काम गरेर खान जाँगर 
नलागेपछि बन्दुक देखाएर 
सित्तैमा खान पकल्केकाहरु 
रातारात गणतन्त्रका अभियन्ता 
दरिए । देश केक बनाउन 
पाए “छोटे महाराज'को सपना 
देख्नेहरु मधेशवादी, जातिवादी 
र धर्मभीरु बनेर देखा परेका 
छन्‌ । राजनीतिको यही विरुप 
बाछिटाका कारण गरी खाने 
मानिसका लागि यो देश 
सिउँडी बन्दै गएको छ। 

सरकारले गरेको निर्णय 
दलालले एक सेकेण्डमा एक 
सय असी डिग्री परिवर्तन 
गरिदिन्छन्‌ । किनेकोका अगाडि 
चिनेको धर्मराउँदै गएको छ । 
कांग्रेस, एमाले, माओवादी 
जमिनबाट माथि उठेका 
नेताहरुका लागि कार्यकर्ता 
बिझाउन थालेका छन्‌ । बहदल 
आएपछि तीन दशकयता एउटै 
पात्र र प्रवृत्तिले क्रान्तिकारीका 
धार भुत्ते बनाइदिएका छन्‌ । 

पाँहला पहिला कांग्रेस 

कांग्रेससँग अनुगृहित भएर 
काम गरिदिन्थ्यो । एमाले 
माओवादीमा यही सिद्वान्त 
लाग हुन्थ्यो । अहिले त अहँ 
त्यस्तो छैन । हरेक पार्टीका 
मान्छेले दलालमार्फ आफो 
गोत्रीयलाई शुभलाभ दस्तुर 
असुल्न पर्छ । 

एउटै खेतालोले बालकोट 
भैसेपाटी र बृढानिलकण्ठको सबै 
आवश्यकता पुरा गरिदिन्छ । 
चाकरी र ढोगभेटसँगको 
सगुन पार्टीको सिद्धान्त र 
कार्यकर्ताभन्दा माथि हन्छ । 
जनता, पार्टीको घोषणापत्र 
विधि विधान त काम नगर्नका 
लागि बाहना बनाउने माध्यम 
मात्र हन्‌ । पञ्चायतको मल 
हाँगोमै समृद्धिको इन्द्रेणी फले 


फुलेका छ । गणतन्त्र त झन्‌ 


पञ्चायतको कलमी विरुवाबाट 
उत्पादित बालीजस्तै भएको 
छ । नेपालमा देखिएका 
बहरुपी चरित्र र अराजनीतिक 
परिवर्तन हिन्दी फिल्मीको तीन 
घण्टे दृश्यभन्दा अविश्वसनीय 
लाग्छ । 


सरकारका नयाँनयाँ 
मन्त्रीलाई लाग्छ- सृष्टिको 
शुरुवात उनीहरुले शपथ 


लिएपछि बल्ल शुरु भएको 
छे फे २ सिंढीमा 
हो । भात खाँदै यो सिंढीमा 


उक्लिएकाहरु भजा 
ज्यनार'को यात्रामा लाग्छन्‌ । 
सेना, पुलिसको बनावटी 


रजगजमा रमाउन पुग्छन्‌ । सोचे 
जति र खोजे जति सेवा हाजिर 
हुन्छ । फूलमाला र खादासँग 
अहोरात्र भेट भइरहन्छ । यसो 
भएपछि त आफ्नो भाषण 
उद्गारमा परिणत भएको 
भ्रम उत्पन्न हुन थाल्छ । शब्द 
ब्रह्म वाक्य रहेको भान पर्न 
थाल्छ । कुर्सीले कालिदासलाई 
रातारात चाणक्य बनाउँछ । 


साइलकहरु सरस्वतीका वरद्‌ 


पुत्र ठहरिन्छन्‌ । 
पानीमरुवाहरु वीर 
हनुमान कहलाइन्छन्‌ । गाउँका 
कखरा चोरहरु मन्त्री हुनासाथ 
विदुर नीतिका व्याख्याता हन 
पुग्छन्‌ । अनि तीन करोड 
जनतालाई उल्ल बनाइन्छ- 
यही हो प्रजातन्त्रको सुन्दर 


अभ्यास भनेर । 

अहिले त 
अराजकतालाई संघीय र 
समावेशी गणतन्त्रको पदवी 
भिराइने अभ्यास तीव्र गतिमा 
भएका छन्‌ । प्रधानमन्त्री 
ओलीको बारम्बार दलील 
हने गर्छ- राजनीतिक पात्र र 
प्रवृत्तिको विरोध गर्नु संघीय 
गणतन्त्रको खिलाफमा उत्रन 
हो । जनताको सरकार कस्तो 
हनुपर्छ ? रामायणमा एउटा 
धोवीले शंका गर्दा अयोध्याका 
राजा रामले आफ्नी पत्नीलाई 


अग्निपरीक्षामा होमेका थिए । 
आफ्नै देशको एक 
चौथाइ भागमा नाम 


नसुनिएका मन्त्रीहरुको अर्ती, 
मुलुकको आर्थिक विकासमा 
२.६ प्रतिशत योगदानमा 
सीमित निजीक्षेत्रको फर्ति 
कसेलाई पचेको छैन्‌ । जब 
एक व्यक्ति भ्रमले ग्रस्त हुन्छ 
उसलाई पागल भनिन्छ । जब 
धेरै मानिस भ्रमले ग्रस्त हुन्छन, 
त्यसलाई धर्म भनिन्छ । अहिले 
जताततै झटलाई धर्म मान्ने 
संस्कृति हावी भएको छ । 
निसन्देह राजनीतिक स्वतन्त्रताले 
संसारमा भोकाहरुको पेट 
भरिएको उदाहरण छैन । 

२०१५ सालमा प्रधानमन्त्री 
हँदा बीपी कोइरालाले 
मन्त्रिपरिषद्‌ पहिलो बैठकमा 
प्रधानमन्त्रीले पाउने तलब 
सुविधाबाट एक हजार क्ट्री गरेर 
जनताप्रति ममता देखाएका 
थिए । पृथ्वीनारायण शाहले 
बिसे नगर्चीबाट एक रुपियाँ 
चन्दा लिएर एकीकरणको 
महाभियान सुरु गरेका थिए । 
भला यसले देश विकास 
त नहोला रे तर नेतालाई 
राजनेता बनाउने भनेकै यस्तै 
क्रियाकलापले हो । ठलो भएर 
के गर्नु कैँचीले छुट्याउने 
काम गर्छ तर हेपिएको त्यही 
सानो सियोले हरदम जोड्छ । 
त्यसैले मानिसले जोडिने कर्म 
गर्नुपर्छ । फाटेको त बादल 
मात्र राम्रो हो नि। 

सिक्न टाढा जानै पर्दैन । 
मानिसले किन दु:ख पाउँदो 
रहेछ भन्ने उत्तर खोज्न 
निस्कँदा सिद्धार्थ राजकमार 
भगवान गौतम बृद्ध भएर 
प्रकट भए । कार्पेन्टरको छोरो 
यशुक्रिष्ट भएर उदाउलान 
भनेर कसले विश्वास गरेको 
थियो ? हामीले प्रजातन्त्रको 
जननी बेलायतलाई मान्यौं तर 
हामी त्यस्तो पावन भूमिका 
नागरिक हौं, जनकपुरका राजा 
जनकले आफ्नी छोरी सीताको 
विवाह गर्दा समेत प्रजातान्त्रिक 
प्रक्रिया अपनाएर बरको छनौट 
गरे । धनु उठाउने प्रतिस्पर्धामा 
अब्बल ठहरिएपछि अयोध्याका 
राजकुमार रामले सीताको हात 
थाम्ने अवसर पाए । धार्मिक 
ग्रन्यबाट नै लोकअभ्यास 
गरिएको त्यो भूमि अहिले 
एकादेशको सन्नाटा जीवन 
बाँचिरहेको छु । सबैको 
अस्तित्व देखिने सलादजस्तो 
लोकतन्त्र छोडेर हामी जसको 
लाठी, उसको भैंसीतर्फ उन्मुख 
छौं। 

श्रीलंकाबाट प्रेरित 
लिक्वानले सिंगापुरे जनतालाई 
यस्तो हिरा बनाइदिए जुन 
देशका नागरिकले विश्वका 
कनै मुलुक टेक्दा पनि क्नै 
तगारो लाग्दैन्‌ । उनले 
विदेशीको रेडिमेड माछा 
कहिल्यै स्वीकारेनन्‌ । बरु 
बल्छी मागेर जनतालाई माछा 
मार्न सिकाए । पाउरोटीको 
साटो पाउरोटी बनाउने 


झन्‌ 


सीपको अभियान छेडे । हाम्रा 
नेताहरु भने आफ्ना युवालाई 
खाडी पठाउन हौसिए । तर 
त्यहाँका मोहम्मद महाथिरले 
देश बनाउन गरेको योगदान 
चटक्कै बिर्सिए । 

केही वर्षअघि भेनेजुयलाका 
राष्ट्रपति त्युगो चाभेज मर्दा 
ते-हदिने दाजुभाइ बिते जसरी 
अनुहार बिगार्ने नेताहरु 
चाभेजले जस्तो जनतालाई 
समृद्ध बनाउने काममा नौ 
नारी गलाएर बसे । आफ्ना 
जनतालाई ५० पैसा लिटर तेल 
उपलब्ध गराउने चाभैजको 
लोकप्रियता कति होला ? 
अनुमान मात्र गर्न सकिन्छ । 
जो मानिस एक्लो उभिन्छ, उही 
महान हो । चाभेजले बाचुन्जेल 
अमेरिकाजस्तो देशलाई च्यालेन्ज 
गरिरहे । अन्तिम अवस्थामा 
पनि छिमेकी देश ब्राजिलमा 
उपचार गरे तर युरोप, 
अमेरिका टेकेनन्‌ । 

लाटो छोराले बाउ 
घर्क्याएजस्तो छिमेकीलाई 
मनपरी भन्ने अनि आङ्मा 
सुके लुतो निस्कियो भने उसैले 
पठाइदिएको एयर एम्बलेन्स 
चढेर राष्ट्रियताको पाखण्डी 
गीतामा शायदै अरु देशका 
नेता रमाउँछन्‌ । गुलियो 
बचन बोल्ने त बोल्ने भइगो, 
कलबिख तीतो बोल्ने पनि 
अन्तत: प्रायोजित विज्ञापनको 
कलाकार रहेको भेद खुल्ने 
गरेको छ । मान्छे हैन, रोबर्ट 
मान्छे बोल्ने गरेको छ । गाई 
विभिन्न रंगका भएपनि दूध 
सेतै हन्छ। अलग अलग धर्मको 
शैली अलग भएपनि आखिर 
त्यसको निष्कर्ष एउटै हुन्छ- 
मानिसले शुभ कर्म गर्नुपछ । 

ति भन्छ- अन्यायपूर्वक 
आर्जन गरेको धनबाट महान 
फल दिने ठला ठला यज्ञ 
८1 

गर्नाले त्यति धर्म हँदैन जति 
न्यायोपार्जित थोरै भए पनि 
श्रद्धापूर्वक दान दिनाले हन्छ। 
न्यायपूर्वक उपार्जन गरेको 
धनबाट जीवन निर्वाह गर्ने तथा 
दानको महत्त्‌व थाहा पाउने 
व्यक्तिले दान र तपस्याबाट 
स्वर्गलोक प्राप्त गर्दछ। 
शिक्षाको सुरुवात किताबबाट 
होइन, कोक्रोबाट हनुपछ। 
ज्ञानका हकदार शिक्षक नभएर 
गुरु हन्‌। 
शिक्षकले सूचना दिन्छन्‌ 
भने गुरुले ज्ञान। ज्ञानले 
बाँच्ने कला सिकाउँछ। तर 
सूचनाले फन्ट्॒स गफ गर्ना 
यसैको परिणाम पपकर्न 
भनेपछि मरिहत्ते गर्ने तर 
हाँडीमा भटेको मकैलाई घणा 
गर्ने पुस्ता हावी बन्दै गइरहेको 
छ। कानमा लगाइएको सुनले 
आफ्नो विज्ञापन गर्दैन। त्यसको 
सौन्दर्य मानिसले बाहिरबाटै 
हेरेर गर्न सक्छ। जीवन असन्तोष 
हो, जो संग जे छ त्यसले हँदैन 
पुग्दैन, जे हँदैन त्यो चाहिन्छ। 
नभई हँदैन। जे छ, जे छैन 
त्यसैको सन्तुलन मिलाउनु र 
रमाउनु सुख हो। सन्तोष पनि 
त्यही हो। मलाई कसैले माया 
गर्छ भन्ने विश्वास नै त सुख 
हो नि। 

माओत्सेतुङले भनेका 
थिए- 'जो देश र जनताका 
लागि मर्छ, उसको मृत्यु 
पहाडजस्तै ग-हौ हन्छ। आफनो 
निम्ति मात्र मर्नेको मृत्यु प्वाँख 
जत्तिक्कै हलुका हन्छ।' रोटीमा 
जनताको पहँच नभएसम्म केक 
काटने कामलाई पुरै बर्जित 
गरे। उनेका चेलाहरुलाई एउटा 
प्रश्न- 'कस्तो मृत्य रोज्ने 
कमरेडहरु ?' -खबरहबबाट 


काठमाडौं- टेक्सटाइल उद्योग, आइटी 
र औषधि उत्पादनमार्फत समृद्धितर्फ अघि 
बढिरहेको दक्षिण एशियाको उदीयमान 
अर्थतन्त्र भएको देश बंगलादेश विद्यार्थी 
आरक्षणको सामान्य विषयलाई समयमै 
सम्बोधन गर्न नसक्दा गम्भीर राजनीतिक 
संकटमा फसेको छ। 

देशका शक्तिशाली प्रधानमन्त्री शेख 
हसिना पदबाट राजीनामा दिएर आइतबार नै 
भारततिर पलायन भएकी छिन्‌ । ढाकास्थित 
प्रधानमन्त्री निवास र संसद भवनसमेत 
आन्दोलनकारीले कब्जामा लिएका छन्‌ । 


हसिनाका पिता एवम्‌ बंगलादेशका 
संस्थापक नेता मुजिबुर रहमानको मूर्ति 
तोडिएको छ । संसदमा दुई तिहाई 
बहुमतसहितको जननिर्वाचित प्रधानमन्त्रीले 
देश छाडेपछि सेनाले अन्तरिम सरकार 
बनाउने घोषणा गरेको छ । 

आइतबारको सनसनीपूर्ण घटनाक्रमसँगै 
बंगलादेशमा १५ वर्षदेखि शासन गरिरहेको 
शेख हसिनाको शासनसत्ता ढलेको छ । अर्थात्‌, 
दक्षिण एशियाको 'एशियन टाइगर'को रुपमा 
चिनिने देशमा चरम राजनीतिक संकट 
देखिएको छ । गत जुलाईदेखि चर्केको विद्यार्थी 
आन्दोलनका क्रममा सयौँ नागरिकले ज्यान 
गुमाएका छन्‌ भने अबौँ बराबरको जनधनको 
क्षति भएको छ। 

विगत १५ वर्षदेखि लगातार सत्तामा 
रहँदै आएकी हसिनामाथि निरंकुश बनेको 
आरोप विपक्षीहरुले लगाउने गरेका थिए । 
विपक्षीमाथि दमन गरेको, चुनावमा धाँधली 
गरेको, अभिव्यक्तिको स्वातन्त्रता संकूचित 
गरेको र आफ्नो माग लिएर आवाज उठाउने 
जनतामाथि बल प्रयोग गरेर राज्य आतंक 
मच्चाएको आरोप उनीमाथि विपक्षीहरुले 
लगाउँदै आएका थिए । 

अन्ततः जनतामा असन्तोष र विद्रोह 
जागेपछि जस्तोसुकै शक्तिशाली सरकार पनि 
सडक आन्दोलनकै बलमा ढल्दो रहेछ 
भन्ने सन्देश दिएको छ । बंगलादेशमा 
सडकबाटै दुईतिहाइ बहुमतको सरकार 
ढलेपछि नेपालीहरूमा पनि त्यसले सामाजिक 
सञ्जालमा व्यापक चर्चा पाइरहेको छ । 

अन्ततः सन्‌ १९७५ मा परिवारका सबै 
सदस्य मारिएपछि राजनीतिमा होमिएकी एक 
शक्तिशाली शासकको राजनीतिक अवसान 
हुन पुगेको छ । सरकार ढल्ने कारण अरु केही 
नभएर आरक्षणको मुद्दा थियो । बंगलादेशमा 
स्वतन्त्रता संग्राममा सहभागी भएकाहरूका 
परिवारलाई मेडिकल शिक्षालगायतमा 
सरकारी सुविधामा आरक्षणको व्यवस्था 
गरिएको थियो । 

स्वतन्त्रता सेनानीको परिवारका लागि 
३० प्रतिशत आरक्षणको व्यवस्थाले आम 
नागरिकमा चरम असन्तुष्टि व्याप्त थियो । 
सुप्रिम कोर्टले आरक्षणलाई ५ प्रतिशतमा 
झार्ने आदेश दिए पनि कोटा व्यवस्था 
अहटाएको भन्दै आन्दोलनले निरन्तरता 
पाइरत्यो । 

स्वतन्त्रता सेनानीका परिवारलाई ३० 
प्रतिशत आरक्षणको प्रावधानले अवामी लिग 
पार्टीका कार्यकर्तालाई मात्रै फाइदा पुगेको 
विपक्षीको गुनासो थियो । किनभने, अवामी 
लिग नै त्यस्तो पुरानो पार्टी हो, जसका 
कार्यकर्ताले १९७० ताका पकिस्तानसँग संघर्ष 
गरेका थिए । र, अहिले तिनैका सन्तानले 
आरक्षणको सुविधा पाउँदै आएका थिए । 

आन्दोलनको बहाना आरक्षणको विरोध 
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र विद्यार्थी आन्दोलन भएता पनि हसिना 
सरकारले लिँदै आएको विपक्षीलाई दमन 
गर्ने नीतिका कारण सरकारविरुद्ध प्रदर्शन 
बलियो हुँदै गयो र यो आन्दोलनमा विपक्षी 
पार्टीहरूको समर्थनपछि झन्‌ चकिँदै गयो । 
गत जुलाइदेखि चर्केको विद्यार्थी आन्दोलनमा 
करिब सय जनाको ज्यान जाने गरी अन्धाधुन्ध 
गोली प्रहार गर्ने हसिनाको दमनकारी नीतिका 
कारण आन्दोलनको ज्वाला यसरी दन्कियो 
कि अन्तिम घडीमा आउँदा त्यहाँको राष्ट्रिय 
सेनाले आन्दोलनकारीलाई दबाउन चाहेन र 
प्रधानमन्त्री हसिनालाई असहयोग गस्यो । 
त्यसलगत्तै उनी सेनाकै हेलिकोप्टरमा छिमेकी 
देश भारततिर पलायन भईन्‌ । उनी अहिले 
भारतको उत्तरप्रदेशस्थित गाजियाबादमा 
छिन्‌ । त्यहाँबाट उनी बेलायतको लण्डन जाने 
वा युरोपकै फिनल्याण्ड वा स्वीजरल्याण्डमा 
राजनीतिक शरणको लागि जानको लागि 
पहल भइरहेको चर्चा छ। 

आखिर संसद्मा जतिसुकै बलियो भए 
पनि जनताको हितमा काम नहुँदा सडकबाटै 
दुईतिहाइवाला सरकार ढल्दो रहेछ भन्ने 
बंगलादेशको घटनाले स्पष्ट पारेको छ । 
बंगलादेशको ३५० सदस्यीय संसदमा हसिना 
सभापति रहेको अवामी लिगको एक्लै २७१ 
सिट छ । यो भनेको दुईतिहाइभन्दा झण्डै 
२७ सिट बढी हो । जबकि विपक्षीसँग ७९ 
सिटमात्रै छ । बंगलादेशमा ३५० सदस्यीय 
संसदमा २०० सिटमा प्रत्यक्ष निर्वाचित 
हुन्छन्‌ भने ५० सिटमा समानुपातिक एवम्‌ 
आरक्षणबाट चुनिने संवैधानिक व्यवस्था छ । 

दुईवटा चुनावमा धाँधली भएको आरोप 
लगाउँदै विपक्षी पार्टीहरूले बहिस्कार गरेका 
कारण हसिनाको दल अवामी लिगसँग एक्लै 
२७१ सिट छ भने विपक्षीसँग स्वतन्त्र ६२ 
जनासहित ७९ सिट मात्रै छ । २१ सिटमा 
साना दलको प्रतिनिधित्व छ । एक सिटरिक्त 
छ। 

सडकबाटै हसिना सत्ताच्युत भएका 
कारण अब उनको दलसँग रहेको दुईतिहाइको 
कुनै हिसाब-किताब छैन । किनभने, 
अब बंगलादेशको सत्ता त्यहाँको सेनाले 
लिइसकेको छ । सेनापतिले अन्तरिम सरकार 
बनाउने घोषणा गरेका छन्‌ । त्यसका लागि 
दलहरूसँग सेनाले छलफल थालेको जनाएको 
छ। 

हसिना सरकार ढलेपछि अब एशियाको 
टाइगर मानिँदै आएको बंगलादेशको आर्थिक 
समृद्धि र शान्तिको यात्रामा प्रश्नचिन्ह लागेको 
छ । लोकतन्त्रमाथि सैन्यकरण र धार्मिक एवम्‌ 
जातीय अतिवादी खतरा अरु बढ्ने चिन्ता 
देखिएको छ । किनभने, जननिर्वाचित सरकार 
ढलेपछि विपक्षी दलहरूले सरकारको नेतृत्व 
सम्हाल्न नसकेर सेना हाबी भएको छ । यसले 
त्यहाँको लोकतन्त्रलाई थप खतरामा पार्ने 
विश्लेषण हुन थालेको छ। 


वर्ष १८ अङ्क ०४ २०८१ साउन २२ गते बुधबार 


हसिनाको अवामी लिग 
धर्मनिरपेक्षतावादी, मध्यमार्गी दलका रुपमा 
लिइन्छ । अब हसिनाको बहिर्गमनसँगै 
बंगलादेशमा धार्मिक अतिवाद र थप 
दक्षिणपन्थी शक्ति सतहमा आउन चिन्ता 
पनि प्रकट हुन थालेको छ । यसकै फलस्वरुप 
केही अल्पसंख्यक हिन्दुहरुको घरमा आगजनी 
भएको खबर प्राप्त भएको छ। 

शेख हसिनाका पिता शेख मुजिबर 
रहमान (शेख मुजिब) ले सन्‌ १९७० 
मा पाकिस्तानबाट बंगलादेशलाई अलग 
गर्ने संघर्षमा भूमिका खेलेका थिए । मुजिब 
दक्षिण एशियाकै शक्तिशाली नेता मानिन्थे । 
अवामी लिग पार्टीका सभापति एवस्‌ प्रथम 
राष्ट्रपति (सन्‌ १९७१-१९७२) बनेका मुजिबर 
बंगलादेशमा संसदीय प्रणाली लागू भएपछि 


प्रधानमन्त्रीसमेत बने । बंगलादेशमा सन्‌ 
१९७२ देखि संसदीय शासन प्रणाली लागू 


भएको हो । 

पाकिस्तानबाट छुटेपछि केही समय 
पूर्वी पाकिस्तान विधानसभामा निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिमार्फत शासन चल्यो भने मुजिब 
अन्तरिम राष्ट्रपति बने । उनकै अनुरोधमा 
१९७२ मार्च १७ मा भारतीय सेनाले बंगलादेश 
छाड्यो । 

त्यही साल डिसेम्बर १६ मा नयाँ 
संविधान जारी भयो र पहिलो संसदीय चुनाव 
१९७३ मा सम्पन्न भयो । मुजिबको पार्टीले 
बहुमत पाएर पहिलो जननिर्वाचित सरकार 
बनायो । धर्मनिरपेक्षताको प्रतिवद्धताविपरीत 
प्रतिबन्धित इस्लामिक एकेडेमी ब्युँताएको 
जस्ता आरोपहरू उनीमाथि लाग्न थाल्यो । 

पाकिस्तानी सेनाले स्वतन्त्रता संग्रामलाई 
दबाउन ढाकामा सन्‌ १९७१ मार्च २५ को 
मध्यरातमा नरसंहार गर्यो । मुजिबुरलाई 
पक्राउ गरी पश्चिम पाकिस्तान लगियो, 
जहाँ उनलाई सैन्य अदालतबाट मृत्युदण्डको 
सजायँ सुनाइयो, जुन कार्यान्वयन हुन सकेन । 

त्यसबेला भारतले बंगलादेशको 
पृथकतावादी आन्दोलनलाई साथ दियो । 
अन्तत: पाकिस्तानले आत्मसमर्पण गच्यो । 
१९७२ जनवरीमा शेख मुजिब कारागार 
मुक्त भई घर फर्किए र बङ्गलादेशको प्रथम 
राष्ट्रपति बन्न सफल भए । 

हसिनाका पिता रहमानले सन्‌ १९७२ 
देखि बंगलादेशमा शासकीय प्रणाली परिवर्तन 
गर्दै राष्ट्रपतीय प्रणालीको साटो संसदीय 
प्रणालीमा जाने संवैधानिक प्रबन्ध गरे । 
नयाँ व्यवस्थापछि उनी राष्ट्रपतिको साटो 
प्रधानमन्त्री बने । 

रहमान बंगाली राष्ट्रवाद, प्रजातन्त्र, 
समाजवाद र धर्मनिरपेक्षताको पक्षधर थिए । 
उनको यो विचारलाई बंगलादेशमा कतिपयले 
'मुजिबवाद' समेत भन्ने गरेका थिए । 

आफ्नो राजनीतिक लाइन अनुसार 
मुजिबले धर्मनिरपेक्षतासहितको संविधान 
निर्माणको तयारी गरे । तर, उनी चरम 
गरिबी र भ्रष्टाचारको चपेटामा परे । यसबाट 
उम्कन उनले एकदलीय राजनीतिको घोषणा 
गरे । त्यस्तो घोषणाको ७ महिना पनि नबित्दै 
सन्‌ १९७५ अगष्ट १५ का दिन सेनाको एक 
समूहले प्रधानमन्त्री रहमानसहित उनको 
बंश विनास गरिदियो, विदेशमा रहेकाले शेख 
हसिना र उनकी बहिनी भने बच्न सफल 
भइन्‌ । 

पिताको हत्यापछि हसिनालाई स्वदेश 
फर्कन प्रतिबन्ध लागेको थियो । मुजिबको 
हत्यापछि बंगलादेश केही वर्षसम्म 
अस्थिरता, द्वन्द्व र सैन्य हस्तक्षेपको चपेटामा 
फसिरह्यो । सन्‌ १९९६ मा एकपटक चुनाव 
जितेर प्रधानमन्त्री बनेकी हसिना वीचवीचमा 
विवादमा परिन्‌ । भ्रष्टाचार मुद्दामा जेलसमेत 


बाँकी पेज ६ मा 


पय 


फ्रिजमा राखेको खानेक्रा 
कति दिनसम्म खान सिल्छ 


काठमाडौं - प्रविधिको विकासले हाम्रो दैनिक जीवनयापन निकै 
सहज बनाइदिएको छ । घरमा स-सानादेखि ठूला कामका लागि 
विद्युतीय उपकरणको प्रयोग बढ्न थालेको छ । त्यसमध्ये फ्रिज पनि 
एउटा हो । पहिला होटल तथा धनाढ्य परिवारमा सीमित रहेको 
फ्रिजको प्रयोग अहिले हरेकको भान्सामा पुगेको छ । 

जसले गर्दा हाम्रो खानपानको शैली बदलिँदै गएको छ । व्यस्त 
जीवनशैलीका कारण फास्टफुडको प्रचलन बढेको छ । खानेकुरा 
एकैपटक पकाउने र फ्रिजमा राखेर खानेको संख्या बढ्दो छ । यसले 
समयको बचत गराउँछ र सरसफाइमा पनि धेरै समय दिनु पर्दैन 
भन्ने सोचाई धेरैको छ । तर यसको प्रयोगले सहजतासँगै स्वास्थ्यमा 
चुनौती पनि थपिएको छ । 

फ्रिजमा खानेक्रा भण्डारण गर्ने बारेमा राम्ररी ज्ञान नहुने कारणले 
खानेक्रा दूषित हुनपुग्छ । त्यस्तो खानेक्राले तपाईंको स्वास्थ्यमा 
गम्भीर संकट निम्तिनसक्छ । त्यसैले खानेकुरा भण्डारणमा विशेष 
चनाखो बन्नुपर्ने र सतर्कता अपनाउनुपर्ने चिकित्सक बताउँछन्‌ । 

पोषणविद्‌ डा. भुपाल बानियाँका अनुसार डि फ्रिजमा माइनस 
१८ डिग्रीमा खानेकुरा राख्दा ब्याक्टेरियल प्रदूषण हुनबाट बचाउँछ । 
ब्याक्टेरिया चिसोका कारण विकास हुन नपाउँदै मर्छु भन्ने आम 
बुझाई हुन्छ । तर हरेक खानेकुराको आफ्नै केमिकल र विशेषता 
हुन्छन्‌ । कुन खाना कति दिनसम्म भण्डारण गरेर राख्ने ? कसरी राख्ने 
? भन्ने कुरा बुभ्नु जरुरी हुने उनको भनाइ छ। 

फ्रिजको प्रयोग र महत्व 

डिफ्रिजमा खानेकुरा राख्ने कुरा मान्छेले लामो समयदेखि सिक्दै 
आएका हुन्‌ । बिग्रिने सामान बरफमा प्याक गरेर राख्ने, खानेक्रा 
कहिल्यै अप्ठेरो पर्दा चाहिन्छ भनेर राख्ने चलन परापूर्वकालदेखि नै 
चलेको हो । अहिले प्रविधिले हाम्रो दैनिक जीवन सहज बनाइदिएपछि 
कार्यव्यस्तताले नभ्याउने अवस्था छ । त्यस्तै सजिलोको लागि भनेर 
हरेकको घरघरमा यो सुविधा पुगेको छ । प्राय सबैले सजिलो असजिलो 
दुवै अवस्थामा फ्रिजको प्रयोग गर्न थालेको पोषणविद्‌ बानियाँ 
बताउँछन्‌ । 

रेफ्रिजेटर शून्यदेखि ५ डिग्री तापक्रममा खानेक्रा राख्ने हो । 
यसमा राखेको खानेक्राहरु लामो समयसम्म खान मिल्ने हुँदैन । 
खाना ताजा र राम्रो देखियोस भन्नका लागि मात्रै यसरी राख्ने हो । 
त्यसमा राखेको खाना केही समयको लागि मात्रै खान मिल्ने हुन्छ । 
त्यसैले फ्रिजमा खाना राख्नु नराम्रो होइन तर तापक्रम मिलाएर राख्न 
जान्नुपर्ने हुन्छ । 

दाल भात कति दिनसम्म राखेर खान सकिन्छ ? 

पाकेको खाना सामान्यतया एक दुई दिनसम्म खान मिल्ने अवस्था 
हुन्छ । तर बुभ्नुपर्ने के हुन्छ भने पाकेको र नपाकेको अर्थात्‌ काँचो 
खानेक्राहरुसंगै राख्दा छिटो बिग्रिने सम्भावना हुन्छ । डब्लुएचओको 
सिद्धान्त अनुसार पाकेको खानेक्रा छुट्टै, काँचो खानेक्रा, फलफूल र 
तरकारी छुट्टै राखिएको छ भने दुई दिनसम्म खान मिल्छ । 

फ्रिजमा खाना राख्ने तरिका 

पकाउने बित्तिकै तातो खाना फ्रिजमा राख्नु हुँदैन । पकाएको 
आधा वा एक घण्टामा सेलाइसकेपछि फ्रिजमा राख्नु राम्रो हुन्छ । 
आफूले भण्डारण गरेको खाना शून्य दशमलव ५ डिग्रीमा छ कि छैन 
भनेर सचेत बन्नुपर्ने हुन्छ । फ्रिजमा राखेको कुरा ताजा बन्नका लागि 
२४ घण्टा कुनै पनि समय फ्रिज बन्द हुनु हुँदैन अर्थात्‌ करेन्ट लगातार 
सप्लाइ भएको हुनुपर्छ । समयसमयमा बत्ती गएमा पनि फ्रिजमा 
राखेको खानेक्रा बिग्रने जोखिम हुन्छ । 

फ्रिजमा राख्दा खानेक्राको वर्गीकरण गर्नुपर्छ । जस्तै तरकारी 
र फलफूलहरु, पकाएको खाना, मासु, दूधजन्य परिकारु एकैठाउँमा 
नराखेर छुट्टाछुट्टै राख्नुपर्छ । यसरी खाना राख्दा एउटा खानाको 
ब्याक्टेरिया अर्को खानमा जान पाउँदैन । जसले गर्दा भण्डारण गरिएका 
सबै खानेकुरा स्वस्थकर हुन्छन्‌ । 

आफूले राखेको खाना कति दिनसम्म खान मिल्ने हो त्यो 
बुभ्नुपर्यो । जस्तै मासु राखेको छ भने दुईदेखि तीन दिनसम्म खान 
सकिन्छ । अण्डालाई पाँच सातासम्म प्रयोग गर्न सकिन्छ । त्यो भन्दा 
धेरै समय राखेर खाँदा स्वास्थ्यमा विभिन्न समस्या देखिनसक्छन्‌ । 

कस्तो खाना फ्रिजमा राख्न मिल्दैन ? 

केरा- केरालाई फ्रिजमा राख्नु हुँदैन । फ्रिजमा राख्दा यसको बोक्रा 
कालो भएर स्वादमा परिवर्तन आउन थाल्छ । केरा तातो हावापानीमा 
फल्छ । केरालाई चिसो तापक्रममा राखियो भने पाक्न मद्दत गर्ने 
इन्जाइमले काम गर्न छोड्छ । चिसोले केराका कोशिकालाई क्षति 
पुर्याउँछ । त्यो स्वास्थ्यका लागि हानिकारक हुन्छ । 

खरबुजा- खरबुजामा पर्याप्त मात्रामा पानी पाइन्छ । गर्मीको 
बेलामा यसलाई चिसो बनाउन भनेर फ्रिजमा राख्छौँ । तर, खरबुजालाई 
पनि फ्रिजमा राख्नु हुँदैन । यसो गर्नाले यसमा पाइने एन्टी अक्सिडेन्ट 
कम हुने र यसको पौष्टिकता कम हुन्छ । त्यसैले विज्ञले खरबुजालाई 
फ्रिजमा नराख्न सल्लाह दिने गर्दछन्‌ । 

मेवा- गर्मीमा मेवाको खपत पनि निकै धेरै हुन्छ । धेरैले मेवा 
छिट्टै नबिग्रियोस्‌ भनेर फ्रिजमा राख्छन्‌ । तर, मेवालाई फ्रिजमा राख्दा 
यसको स्वाद र बनावटमा परिवर्तन आउन सक्छ । त्यसैले यी चिज 
फ्रिजमा नराखेकै राम्रो मानिन्छ । 

डि फ्रिजमा राखेको मासु कति स्वस्थकर ? 

मासु एकदमै छिटो बिग्रिने खानेकुरा हो । त्यसमा ब्याक्टेरिया 
छिटो फैलिने सम्भावना रहन्छ । त्यस्ता ब्याक्टेरियाबाट बचाउनका 
लागि मासु डि फ्रिजमा राख्नुपर्छ भन्ने वैज्ञानिक तथ्य छ । त्यसैले 
क््‌खुराको मासु छ भने छोटो समय, माछा र रातो मासु छ भने अलि 
लामो समय फ्रिजको प्रयोग गर्न सकिन्छ । 

फ्रिजमा राखेको खाना खाँदा के कस्ता कुरामा ध्यान दिने ? 

होटेल रेष्टुरेण्ट व्यवसायीले कुन सामान कहिले बनेको हो कति 
समयसम्म खान मिल्ने हो भन्ने कुराहरु उल्लेख गरेर राख्नुपर्छ । घरमा 
पनि खानेक्रा राख्दा किनेर ल्याएको सामानहरु मिति नाघेको भए 
नखाने र आफै घरमा बनाएको खानेकुरा हो भने पनि कहिले बनाएको 
हो कहिलेसम्म खान मिल्ने हो भन्ने करा थाहा पाउन जरुरी हन्छ । 
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काठमाडौं । 
स्टारलिंकलाई टक्कर 


चीनले बताएको छ । 


जसले विश्वव्यापी इन्टरनेट पहुँच 
स्थापित गर्नेछन्‌ । चाइनिज एकेडेमी अफ 


स्पेस एक्सको 
दिन मङ्गलबार 
आफ्नो स्याटलाइट नेटवर्कको पहिलो ब्याच 
सार्वजनिक गरेको छ । 'थाउजेन्ड सेल्ज' नाम 
दिइएको स्याटलाइटहरूको पुञ्ज अन्तर्गत 
लो-अर्थ अर्बिट (पृथ्वीको तल्लो कक्ष) का 
लागि १५ हजार भन्दा बढी स्याटलाइट रहने 


साइन्सका अनुसार लङ मार्च सिक्स ए 


बसिन्‌ । उनी केही समय अमेरिका 
गइन्‌ । र, २००६ मा स्वदेश 
फर्केको दुई वर्षपछि चार पार्टीको 
गठबन्धन बनाएर चुनाव जितिन्‌ 
र लगातार सत्तामा रहिन्‌ । 
स्वतन्त्रता संग्रामसँग जोडिएको 
दल अवामी लिगको सभापति 
उनी सन्‌ १९८४ देखि नै छिन्‌ । 

प्रधानमन्त्री शेख हसिना 
विश्वकै सर्वश्रेष्ठ शक्तिशाली 
महिलाको सूचीमा थिइन्‌ । सन्‌ 
२०१६ मा फोर्बूस पत्रिकाले 
विश्वका १०० जना शक्तिशाली 
महिलाको सूची प्रकाशित गरेको 
थियो, जसमा उनी शीर्ष २६ औं 
स्थानमा थिइन्‌ । सन्‌ २०१७ मा 
सार्वजनिक गरेको सूचीमा भने 
उनी ३० औँ स्थानमा रहिन्‌ । 

हसिनालाई अमेरिकाको 
एक पत्रिकाले विदेश नीतिको 
आधारमा विश्वका शीर्ष १०० 
विचारकहरूको सूचीमा समेत 
सामेल गरेको थियो । हसिना 
विश्व महिला नेत्री परिषदकी 
सदस्य पनि हुन्‌ । यो परिषद 
वर्तमान र पूर्वमहिला राष्ट्राध्यक्ष 
तथा प्रधानमन्त्रीहरूको एक 
अन्तर्राष्ट्रिय सञ्जाल हो । 

बङ्गलादेशका प्रथम 
राष्ट्रपतिकी छोरी हसिनाले 
पढाइमा राम्रो अवसर नपाउने 
कुरै भएन । शुरुमा उनले 
पूर्वी पाकिस्तानको टुङ्गिपाडाकै 
विद्यालयबाट प्रारम्भिक शिक्षा 
लिएकी थिइन्‌ । सन्‌ १९५४ देखि 
उनी परिवारका साथ ढाकामा 
बसोबास गर्न थालिन्‌ । पछि पिता 
रहमान स-परिवार मिन्टो सडकमा 
रहेको एक सरकारी निवासमा 
सरे । त्यसपछि हसिना थप 
शिक्षाका लागि नारी शिक्षा मन्दिर 
कन्या विद्यालयमा भर्ना भइन्‌ । 
रहमानको परिवार सन्‌ १९६१ 
देखि ढाकाको धानमोन्डीस्थित 
अर्को घरमा बसाइँ सर्यो । 


हसिनाले सन्‌ १९७३ 
मा ढाका विश्वविद्यालयबाट 
स्नातकोत्तर सकिन्‌ । 


विश्वविद्यालयमा अध्ययनरत हुँदा 
उनको विवाह वाजेद मियाँसँग 
भयो । हसिना र वबाजेदका 
तर्फबाट सजीव वाजेद जोय र 
सायमा वाजेल पुतुल नामक दुई 
सन्तान जन्मिए । सन्‌ २००९ मा 


उनका वबाजेदको मृत्यु भयो । 
शेख हसिना दक्षिण एसियाली 
राष्ट्र बङ्गलादेशमा लामो समय 
सत्ता चलाउने प्रधानमन्त्री हुन्‌ । 
बङ्गलादेशकी १० औँ प्रधानमन्त्री 
बनेकी उनले सन्‌ २००९ 
जनवरीबाट सत्ता सम्हालेकी हुन्‌ । 
उनी बङ्गलादेशको इतिहासमा 
सबैभन्दा लामो समयसम्म 
प्रधानमन्त्री पदमा रहने व्यक्ति 
हुन्‌ । हसिनाको जन्म सन्‌ १९४७ 
सेप्टेम्बर २८ का दिन पूर्वी 
बङ्गाल (तत्कालीन पाकिस्तान) 
को टुङ्गिपाडा भन्ने ठाउँमा भएको 
थियो । उनी हाल ६७ वर्ष पुगेकी 
छिन्‌ । पहिलोपटक प्रधानमन्त्री 
बन्दा उनी ४७ वर्षकी थिइन्‌ । 
हसिना बङ्गलादेशका प्रथम 
राष्ट्रिय शेख मुजिबुर रहमानकी 
छोरी हुन्‌ । बंगलादेशमा सन्‌ 
१९७५ अगस्त १५ मा सैनिक 
विद्रोह भएको थियो । उक्त 
विद्रोहमा उनका पितासहित 
परिवारका सबै सदस्यको हत्या 
भएको थियो । यो हत्यामा अमेरिकी 
गुप्तचर संस्था सीआइएको समेत 
हात रहेको बताउने गरिए पनि 
नेपालको दरबार हत्याकाण्डजस्तै 
अहिलेसम्म रहस्यमै रहेको छ । 
परिवारको बंशनाश हुँदा 
हसिना र उनकी बहिनी शेख 
रेहाना भने जर्मनीमा पढिरहेका 
थिए । विदेशमा रहेकै कारण 
दिदी-बहिनी दुईजना हत्या 
हुनबाट बचे । अन्तत: विदेशमा 
पढेर फर्केपछि हसिना राजनीतिमा 
लागिन्‌ र पटक-पटक गरेर २० 
वर्षसम्म प्रधानमन्त्री बनिन्‌ । 
गत जुलाईदेखि बंगलादेशमा 
चर्केको आन्दोलन आइतबार 
उत्कर्षमा पुग्दा हसिनाको अवस्था 
झण्डै १९७५ को सैनिक विद्रोहका 
बेलाको जस्तै भयो । प्रधानमन्त्री 
भवनमा आन्दोलनकारीहरु 
प्रवेश गर्न थालिसकेका थिए । 
आन्दोलनमा दमन गर्न हसिनाले 
सेना परिचालन गर्न खोजे पनि 
सेनाले गोली चलाउन अस्वीकार 
गरेपछि हसिनाले सुरक्षाका 
लागि देशै छाड्नुपर्यो । र, उनी 
आफ्नी बहिनी शेख रेहानालाई 
लिएर हेलिकोप्टर चढेर भारतको 
त्रिपुरातिर भागिन्‌ र बच्न सफल 
भइन्‌ । 
हसिनाको राजनीतिक 
जीवन करिब चार दशक भन्दा 


उत्तरमा रहेको ताइयुयान प्रक्षेपण केन्द्रबाट 
पहिलो चरणमा १८ ओटा स्याटलाइट लिएर 
अन्तरिक्षका लागि उडेको छ, जुन मिसन पूर्ण 
रूपमा सफल भएको बताइएको छ। 

चीनको सरकारी सञ्चार 
सीसीटीभीका अनुसार विश्वव्यापी इन्टरनेट 
नेटवर्क कभरेजको उद्देश्य अनुरूप सन्‌ २०२५ 
सम्म पुञ्जको पहिलो चरणको काम सम्पन्न 
गर्न ६४८ स्याटलाइट अन्तरिक्षमा प्रक्षेपण 
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चीनले सार्वजनिक गस्यो आफ्नै स्याटलाइट इन्टरनेट 


गर्ने चीनको लक्ष्य छ । चीनको स्याटलाइट 


सन्‌ 


शाङ्सी प्रान्तको 


संस्था 


अमेरिकी सरकारको 
ग्लोबल पोजिसनिङ सिस्टम-जीपीएस (जुन 
विश्वव्यापी रूपमा धेरै मात्रामा प्रयोगमा छ) 
को प्रतिस्पर्धीको रूपमा स्याटलाइटको एउटा 
समूहको रूपमा बेइडु नेटवर्क तयार पारेको 
थियो । यसै वर्षको चीनले पठाएको चाङ ई- 
सिक्स चन्द्रमाको सुदूर भागबाट अन्वेषणका 
लागि पहिलो पटक नमुनाहरू लिन मङ्गलबार 
मात्रै पृथ्वीमा फर्कियो । बेइजिङले सन्‌ २०३३ 
सम्म मङ्गल ग्रहमा चालक दल सहितको 


पुञ्ज लो-अर्थ अर्बिट अर्थात्‌ लिओ पीभ्ड) 
स्याटलाइटको समूहको नामले चिनिन्छ, 
जसको उद्देश्य इन्टरनेट पहुँच उपलब्ध 
गराउनु हो । 

अन्तरिक्षका लागि दुई ओटा चर्चित नाम 
हुद एलन मस्कको स्पेसएक्सले तैनाथ गरेको 
स्टारलिंक र युरोपियन फर्म ईयूटेलस्याटको 
स्वामित्वमा रहेको वनवेब । इन्टरनेटको 
पुञ्ज प्रक्षेपणबाट अन्तरिक्षमा चीनको ठूलो 
महत्तृवाकाङ्गषालाई दर्साउँछ । प्रविधिमा रहेको 
दुई देशबीचको होड अनुरूप बेइजिङले यो 
क्षेत्रमा रहेको अमेरिकी दबदबालाई चुनौती 
दिएको छ। 


चीनले 
रहेको 


२०२० मा 
स्वामित्वमा 


मिसन पठाउने योजना बनाएको छ। 


लामो छ । उनी जर्मनीमा पढेर 
स्वदेश फर्केपछि सन्‌ १९८६ देखि 
१९९० सम्म संसदमा प्रतिपक्षी 
दलको नेता बनिन्‌ । त्यस्तै, सन्‌ 
१९९१ देखि १९९५ सम्म पुनः 
प्रतिपक्ष दलकै नेताका रूपमा 
संसदमा प्रतिनिधित्व गरिन्‌ । 
हसिना सन्‌ १९०१ देखि अवामी 
लिगको सभापति बनिन्‌ । 

सन्‌ १९९६ देखि सन्‌ २००१ 
सम्म हसिनाले पहिलोचोटि 
बङ्गलादेशकोप्रधानमन्त्रीकोजिम्मेवारी 
सम्हालिन्‌ । सन्‌ २००८ मा 
बहुमत ल्याएर उनी दोस्रोपटक 
प्रधानमन्त्री पदमा निर्वाचित 
भइन्‌ । सन्‌ २०१४ जनवरीमा 
एक विरोधी दलविहीन निर्वाचन 
जितेर उनी तेस्रोपटक 
प्रधानमन्त्री पदमा निर्वाचित 
भइन्‌ । उक्त चुनाव विपक्षी दलले 
बहिस्कार गरेका थिए । अन्तर 
ष्ट्रिय पर्यवेक्षकहरूले पनि उक्त 
चुनावमा धाँधली भएको ठहर गर्दै 
आलोचना गरे । 

सन्‌ २०१८ मा भएको 
चुनावमा हसिना चौथो 
कार्यकालका लागि प्रधानमन्त्री 
निर्वाचित भइन्‌ । उक्त 
निर्वाचनमा पनि विपक्षी दलले 
धाँधली भएको आरोप लगाए । 
२४ जनवरी २०२४ मा सम्पन्न 
पछिल्लो चुनावपछि हसिना 
फेरि दुई तिहाई बहुमतका साथ 
सत्तामा रहिन्‌ । 

आफ्नो शासनकालमा 
हसिनाले आर्थिक विकासका 
लागि प्रशंशनीय कामहरु गरिन्‌ । 
करिब १७ करोड जनसंख्या 
रहेको बंगलादेशलाई हसिनाले ' 
एशियाको टाइगर' बनाउँदै भार 
तसँग पनि कतिपय मामिलामा 
टक्कर गर्न सक्ने बनाएकी 
थिइन्‌ । तर, प्रधानमन्त्रीका रूपमा 
उनको कार्यकाल विवादरहित हुन 
सकेन । 

खासगरी, देशमा धेरै 
किसिमका भ्रष्टाचार र घोटालाहरू 
भए । पदमा सेतु काण्ड, हलमार्क 
सनाली बैंक काण्ड, शेयर बजार 
काण्ड, रानम प्लाज ध्वंस र 
बङ्गलादेश सडक सुरक्षा आन्दोलन 


आदि उनको शासनकालका 
केही कुख्यात काण्डहरू हुन्‌ । 
लोकतान्त्रिक दृष्टिकोणले 
हसिनामाथि अधिनायकवादी 


बनेको आरोप लाग्यो । उनको 


कार्यकालमा सरकारी दमनका 
घटना प्रशस्त भए । त्यसैको 
एकमुष्ट प्रतिफलका रुपमा सडक 
आन्दोलन चर्कियो र दुईतिहाई 


बहुमतवाला सत्ता अन्ततः 
सडकबाटै पल्टियो । 
त्यसो त बंगलादेशको 


सत्तापलटले भारतमा के असर पर्छ 
भनेर दिल्लीमा विश्लेषण भइरहेको 
छ । अहिले भारतीय टेक्सटाइल 
उद्योग र औषधि उद्योगका 
व्यापारीहरु बंगलादेशको अस्थिर 
राजनीतिको फाइदा उठाउने 
दौडमा रहेको केही बिश्लेषकहरुले 
गरेको छ । किनकी यी उद्योगको 
उत्पादनमा बंगलादेशको हिस्सा 
ठूलै रहेको थियो 

। हाल भारतले 
बंगलादेशसँगको सीमा क्षेत्रमा 
सेनाको तैनाथी बढाएको छ । 
नेपालबाट पनि बंगलादेशमा 
मेडिकल क्षेत्रमा पढ्न जाने 
विद्यार्थीहरु यसअघिदेखि नै 
प्रभावित भइसकेका छन्‌ । अब 
त्यहाँको सत्ता पलटले नेपाली 
विद्यार्थीहरुको भविष्यमा थप असर 
पर्न सक्ने देखिन्छ । राजनीतिक 
रुपमा पनि बंगलादेशको घटनाले 
नेपालमा तरंग ल्याएको छ । 
०३६ सालमा पाकिस्तानको 
राजनीतिक घटनाले काठमाडौंमा 
विद्यार्थी आन्दोलन चर्केजस्तै 
बंगलादेशबाट उत्साहित भएर 
सडकमा सरकारविरुद्ध 
प्रदर्शनको खतरा काठमाडौं पनि 
देखा नपर्ला भन्न सकिन्न । तर, 
जननिर्वाचित बहुमतको सरकार 
सडक आन्दोलनबाट फालिनु 
लोकतन्त्रका लागि सुखद घटना 
भने होइन । हसिनाको सरकार 
ढलेर अर्को उदार, कम भ्रष्ट र 
जनमुखी सरकार बन्न सकेको 
भए त्यो परिवर्तन सही हुन 
सक्थ्यो, तर लोकतन्त्र सेनाको 
हातमा गएको छ र झनै अनुदार 
दलहरु सत्तामा आउने सम्भावना 
देखा परेको छ। 

त्यसैले बंगलादेशमा 
हसिनाको सरकार ढले पनि ' 
अबको बाटो के भन्ने प्रश्न 


क ?' 
निकै नै जटिल देखिएको छ । 
दक्षिण एशियन टाइगर'को 
अबको भविष्य के ? यो प्रश्नको 
जवाफका लागि पर्ख र हेर'को 
नीति लिनैपर्ने हुन्छ । 


प्य्यासताफपाएड 


सिटीका अल्भारेज 
मडिडमा अनुबन्ध 


काठमाडौं । स्पानिस क्लब एट्लेटिको मड्रिडले 
म्यानचेष्टर सिटीका फरवार्ड जुलियन अल्भारेजलाई अनुबन्ध गर्ने 
भएको छ । अल्भारेजका लागि एट्लेटिकोले ८१.५ मिलयन पाउण्ड 
तिर्न सहमत भएको बीबीसीले जनाएको छ । एटलेटिकोले सुरुमा 
६४.४ मिलियन पाउण्ड तिर्ने र बाँकी १७.१ मिलियन पाउण्ड पछि 
तिर्नेगरी सहमति भएको हो । 

सिटीले क्नै पनि खेलाडीको बहिर्गमनबाट पार्ने यो कीर्तिमानी 
रकम हुनेछ । यसअघि चेल्सीले सिटीका रहिम स्टर्लिङका लागि ५० 
मिलियन पाउण्ड खर्च गरेको थियो । 

पेरिस ओलम्पिकमा अर्जेन्टिनाको यू २३ टिमबाट खेलेका 
अल्भारेजले ओलम्पिकपछि आफ्नो भविष्यको निर्णय गर्ने बताएका 
थिए । अर्जेन्टिना फ्रान्ससँग क्वाटरफाइनलमा पराजित हुँदै पेरिस 
ओलम्पिकबाट बाहिरिएको थियो । 

सिटीका प्रशिक्षक पेप ग्वार्डिओलाले २४ वर्षीय अल्भारेजलाई 
क्लबमै राख्न चाहेका थिए र नयाँ सिजनका लागि अल्भारेजलाई पनि 
गणना गरेको बताएका थिए । तर सिटीले क्लब छाड्ने कुनै पनि 
खेलाडीलाई रोक्ने प्रयास गरेको छैन । यसअघि इक्ले गुन्डोगान, रियाद 
महारेज र एमरेक लापोर्टाको हकमा पनि यस्तै भएको थियो । 

एट्लेटिको मड्डिले चेल्सीका मिडफिल्डर कोनोर गालेघरलाई 
पनि अनुबन्ध गर्नका लागि सहमति गरिसकेको छ । अर्जेन्टाइन फरवार्ड 
अल्भारेजले सन्‌ २०२२ मा रिभर प्लेटबाट सिटीमा अनुबन्ध भएका 
थिए । जहाँ उनले १०६ खेल खेल्दै ३६ गोल गरेका थिए । 

अल्भारेजले सिटीमा पहिलो सिजनमै क्लब ट्रेबल जितेका थिए । 
यस्तै सन्‌ २०२० मा अर्जेन्टिनाले फिफा विश्वकप जित्दा उनी टिमको 
सदस्य थिए । 


नेपाल फाइनलमा, उपाधिका 
लागि भारतसँग भिड्ने 


काठमाडौं । इरानलाई सोझो सेटमा हराउँदै मंगलवार नेपाल 
काभा महिला भलिबल नेसन्स लिगको फाइनलमा प्रवेश गरेको छ। 
नेपालले आज उपाधिका लागि दक्षिण एसियन जाइन्ट भारतको 
सामना गर्नेछ । जारी प्रतियोगितामा नेपालको यो चौथो जित हो । 
अब उपाधिको लागि नेपाल एक जित टाढा रहेको छ। 

इरानसँग लिग चरणमा भोगेको हारको बदला लिँदै फाइनलमा 
पुग्ने सोचमा रहेको नेपालले सुरूवात राम्रो गर्यो । नेपाली टिमले 
आमविश्वासी प्रदर्शनमा पहिलो सेटमा इरानको युवा टोलीलाई २५- 
२१ ले हरायो । 

नेपालले खेलमा १-० को अग्रता बनायो । दोस्रो सेट नाटकीय 
बन्यो । नेपालले एक समय बनाएको ६ अंकको अग्रता गुमाउँदा 
इरानले २४-२१ को अग्रता बनायो । इरान सेट प्वाइन्टको लागि मात्र 
एक अंकको खोजीमा थियो । तर नेपालले लगातार ३ अंक जोडेर 
खेललाई २४-२४ मा पुर्यायो । संगठित प्रदर्शनमा नेपालले यो सेट 
२८-२६ ले जित्दै खेलमा २-० को स्पष्ट अग्रता बनायो । 

तेस्रो सेट सुरूवातमा प्रतिस्पर्धात्मक बन्यो । तर नेपालले 
इरानलाई मौका नै दिएन र २५-२० ले हराउँदै सोझो सेटको जित 
दर्ज गर्यो । नेपाल लिग चरणमा दोस्रो हुँदै र इरान तेस्रो भएर 
सेमिफाइनलमा प्रवेश गरेका हुन । 

त्यस्तै प्रमुख दाबेदार भारत श्रीलंकालाई सोझो सेटमा हराउँदै 
काभा महिला भलिबल नेसन्स लिगको फाइनलमा प्रवेश गरेको छ । 
जारी प्रतियोगितामा श्रीलंका भारतसँग पराजित भएको यो दोस्रो 
पटक हो । त्रिपुरेश्वरस्थित राष्ट्रिय खेलकुद परिषदको कभर्ड हलमा 
भएको पहिलो सेमिफाइनल खेलमा श्रीलंकासँग सोमबार लिग चरणमा 
भोगेको हारको बदला लिने अवसर थियो । 

जहाँ सुरूवाती केहि समय श्रीलंकाले भारतलाई चुनौति दियो । 
खेलमा ७-६ को अग्रता पनि बनायो । तर यसपछि भारतले लगातार 
द अंक जोडेपछि भारतले १४-७ को आरामदायी अग्रता बनायो । यही 
अग्रतामा भारतले पहिलो सेट २५-१५ ले जित्यो । 

१-० ले पछि परेको श्रीलंका दोस्रो सेटमा पनि खेलमा फर्कन 
सकेन । श्रीलंकाले खेलाडी परिवर्तनमा पनि जोड दियो । यसले पनि 
बलियो भारतलाई रोक्न श्रीलंका असफल नै रहयो । दोस्रो सेट भारतले 
२५-१६ ले आफ्नो पक्षमा पार्यो । 

२-० पछि परेपछि श्रीलंकाले तेस्रो सेटको सुरूवातमा भारतलाई 
चुनौति दिँदै श्रीलंकाले १२-८ को अग्रता बनाएको थियो । तर ४ 
अंकको यो अग्रतालाई श्रीलंकाले केहि बेरमा नै गुमायो । भारतले 
अन्त्यतिर सहजै अग्रतालाई बढाउँदै २५-२३ ले माथ दिदै सोझो 
सेटको जितमा अन्तिम दुईमा स्थान बनाउन सफल रहयो । 
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प्रतिनिधिसभा....... 


घण्टाघर भएर नेपाल प्जज्ञा 
प्रतिष्ठानको सभाहलमा पुगेर 
मूल समरोहमा परिणत हुने 
जानकारी दिए । नेपाल आदिवासी 
जनजाति महासंघले संविधान 
प्रदत्त अधिकार आदिवासीहरुको 
बिशेष, संरक्षित र स्वायत्त क्षेत्र 
कार्यन्वयन गर, प्रदेश र स्थानीय 
तहको सरकारी कामकाजको 
भाषामा आदिवासी जनजातिको 
भाषा लागू गर' भन्ने मुल नारा 
सहित सप्ताव्यापी रुपमा विभिन्न 
कार्यक्रमको समेत तालिका 
सार्वजनिक गरेको छ। 

पत्रकार सम्मेलनकै क्रममा 
संबोधन गर्दै महासंघका अध्यक्ष 
गेल्जे शेर्पाले यस वर्षको विश्व 
आदिवासी दिवस संविधान प्रद्धत्त 
आदिवासीका अधिकार प्राप्तीका 
लागि मनाउने बताए । उनले 
महासंघले स्थानीय, प्रदेश र 
संघमासमेत संविधानमा भएका 
आदिवासीका अधिकारहरु 
ऐन बनाई लागु गर्न दबाव दिने 
बताए । 

सोही अवसरमा बोल्दै 
महासंघका बरिष्ठ उपाध्यक्ष बुद्ध 
घर्ती भुजेलले संयुक्त राष्ट्रसंघले 
घोषणा गरेको भाषा दशकका 
सम्बन्धमा महासंघ लगायत 
आदिवासी जनजाति आयोग, भाषा 
आयोग र विभिन्न भाषासम्बन्धि 
काम गरिरहेका संघसंस्थाको 
समन्वयमा सरकारलाई 
कार्ययोजना बनाउन झक्झकाई 
रहेको जानकारी दिए । संयुक्त 
राष्ट संघले सन्‌ २०२२ देखि 
२०३२ सम्मलाई आदिवासीको 
भाषा दशकको रुपमा घोषणा 
गरेको छ। 

महासंघका वरिष्ठ उपाध्यक्ष 


भुजेलले सरकार आदिवासी 
मातृभाषाका सम्बन्धमा 
कार्ययोजना बनाउन बेवास्ता 


गरिरहेका कारण भाषा दशकको 
दुईवर्ष पुग्दा समेत कामकार्य 
अगाडी बढाउन कठिनाई 
भएको बताए । भाषा दशकका 
सम्बन्धमा महासंघले सरकारमा 
पहल गरिरहने उनले जनाए । 
आदिवासी दिवस हरेक 
वर्षको अगस्ट ९ मा विश्वभरका 
आदिवासी समुदायले भव्यताका 
साथ मनाउने गरिन्छ । संयुक्त 
राष्ट्रसंघले ९ अगस्ट १९९४, का 
दिनलाई विश्व आदिवासी दिवस 
घोषणा गरेबाट विश्वभरका 
आदिवासीले यो दिवश मनाउँदै 
आएको हुन्‌ । संयुक्त राष्ट्र संघले 
भने एचयतभअतष्लन तजभ 
च्ष्तजतक या क्ष्लमष्नतभलयगक 
एभयउभिक ष्ल ख्यगिलतबचथ 
क्ष्कयबितष्यल बलम क्ष्लष्तर्ष्बा 
क्रयलतबअत अर्थात “स्वेच्छिक 
रुपमा राज्यबाट अलग र प्रारम्भिक 
सम्पर्कमा रहेका आदिवासी 
जनजातिको अधिकारको संरक्षण' 
भन्ने नारा अघि सारेको छ। 


नवदुर्गा.... 


उनले पैसा राखिदिएर 
खम्ये ल्याएको जानकारी दिए । 
महिषासुरको प्रतीकका रुपमा 
खम्ये जात्राका लागि मन्दिरमा 
चढाउने राँगो ठलो र निख्खर 
कालो हनुपर्छ । यसका लागि सधैँ 
तलेजु मन्दिरका पदाधिकारीको 
संलग्नतामा विभिन्न ठाउँमा 
भनेजस्तो राँगो खोजिन्छ र 
आवश्यक पैसा इच्छाएको 
व्यक्तिले राखिदिने चलन छ। 

भगवानलाई चढाएपछि 
पुण्य पाइने भएकाले भाकल 
गरी भक्तालले पैसा तिरेर राँगो 
चढाइदिने चलन छ । वर्षेनी 


) मध्यपुर ज्व्तक्णक्रण सडकारी संस्था लि. 


यसैगरी श्रद्धालु भक्तजनले खम्ये 
जात्राका लागि राँगो दिने गरेका 
छन्‌ । प्रत्येक वर्ष राँगो किनेर 
नवदर्गा मन्दिरमा चढाउन 
प्रतिस्पर्धाजस्तै हुन्छ । चढाउन 
चाहने भक्तजनले क्रमबद्ध रुपमा 
राँगो चढाउन सक्ने व्यवस्था 
नवदुर्गा मन्दिरमा मिलाइएको 
छ। 

महिषासुरको प्रतीक खम्ये 
नौरथाको नवमी कालरात्रीमा 
वध गरिन्छ । यसअघि नवमीमा 
द्योछेंबाट नगरभरि राँगोलाई 
दौडाई जात्रा गरिन्छ । नगर 
परिक्रमापछि नगरको पूर्वस्थित 
ब्रम्हायणीमा लगेर राति राँगो 
वध गरिन्छ । यसलाई स्थानीय 


नेपालभाषामा खम्ये जात्रा 
भनिन्छ । 
“जे ३, ५ 
दौडाउनु अघि राँगालाई 
रक्सी खुवाएर मात्न लगाइन्छ । 


मातेको राँगोलाई मानिसहरुको 
हलकासाथ दौडाएर लगिन्छ । 
यो क्रममा बाटोभरि हजारौं 
नगरबासी दुवै छेउमा बसेर जात्रा 
हेर्ने गर्छन्‌ । 

नवमीको राति ब्रम्हायणीमा 
राँगाको वध गरेपछि भोलिपल्ट 
विजया दशमीका दिन त्यहाँ 
ठलो मेला लाग्छ । मेला भर्न 
दसौं हजार श्रद्वाल्‌ ब्रम्हायणी 
पुग्छन्‌ । दशमीमा मेला भर्न 
ब्रम्हायणीमा भक्तपुरसहित 
काठमाडौं, तपुर, 
काभ्रेपलान्चोकलगायत छिमेकी 
जिल्लाबाट त्यहाँ पुग्छन्‌ । राँगाको 
मास्‌ जात्रामा विभिन्न जिम्मेवारी 
वहन गर्ने कसाइदेखि नवदर्गाको 
मखन्डो बनाउने चित्रकारसम्म 
सबैलाई बाँडिन्छ । 


जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
भक्तपुरले दिएको जानकारी 
अनुसार जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
भक्तपुरको प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
सिडिओमा रोशनीकमारी श्रेष्ठ 
भक्तपुर अस्पतालको प्रमुखमा 
मेडिकल सुपरिटेण्डण्ट डा सुमित्रा 
गौतम प्रमुख रहेका छन्‌ । साथै 
शिक्षा विकास तथा समन्वय 
एकाई प्रमुखमा कमला ज्ञवाली 
स्वास्थ्य कार्यालय प्रमुखमा 
अस्मिता ओझा, राष्टिय कला 
संग्राहलयको संग्राहलाय प्रमुखमा 
जयन्ती श्रेष्ठ प्रधानले कार्यालय 
हाकिरहेका छन्‌ । यस्तै स्मारक 
संरक्षण तथा दरवार हेरचाह 
कार्यालय स्मार अधिकृतमा अरुणा 
नकर्मी, जिल्ला हलाक कार्यलयको 
हुलाक अधिकतमा सीता 
साम्वा, भक्तप॒र औद्योगिक क्षेत्र 
व्यवस्थापन कार्यालय कार्यकारी 
अधिकृतमा मेरिना चित्रकारले 
नेतृत्व गरिरहेका छन्‌ । साथसाथै 
गुढी संस्थान शाखा कार्यालय 
भक्तपुरको कार्यालय प्रमुखमा 
खीमा वली, व्यवसायिक किट 
विकास फार्म चितपोल भक्तपुरको 
बरिष्ठ बाल संरक्षण अधिकतमा 
सुलोचना श्रेष्ठ र प्रहरी बत 
जगाती भक्तपुरको प्रहरी नायव 
उपरीक्षक (डौएसपी)मा दिप्सी 
कार्कीले नेतृत्व गरिहेका छन्‌ । 

भक्तपुरकी प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी सिडिओ रोशनीकमारी 
श्रेष्ठले जिल्लामा सवैभन्दा 
वढी महिला कार्यालय प्रमुखहरु 
अहिले रहेको जनाइन्‌ । महिला 
हाकिम मात्रै नभई उनीहरुले 
उत्कृष्ट कामहरुसमेत गरिरहेको 
दावी उनले गरिन्‌ । यसो हेर्दा 
सामान्य काम होस्‌ अथवा प॒थक 
नै काम किन नहोस्‌ महिला 
हाकिमसावहरुले गरिरहनुभएको 
छ, उनले भनिन्‌, दैनिक विहान 


« एक्तदान नै जीवनदान हो ” 


मध्यपुर थिमि-३, गट्ठाघर, भक्तपुरको 


92४ औं वार्षिक उत्सवको उपलक्ष्यमा आयोजित 


$») खुल्ला रक्तदान कार्यक्रममा 


सहभागी भई मानवीय सेवा गरौं । 
स्थानः मध्यपुर थिमि-३, गढ्ठाघर चोक, संस्थाको कार्यालय प्राङ्गणमा (नागरिक हस्पिटल सगै) 
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१० बजे नै नियमित कार्यालय 
पुग्नेमा म पनि एक छु, चाहे 
यो हेर्दा सामान्य नै काम किन 
नहोस्‌ । 

जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय भक्तपुरले आइतबार 
जिल्लाका महिला कार्यालय 
प्रमुखहरु र पत्रकारहरुवीच 
अन्तरक्रियासमेत आयोजना 
गरेको थियो । अन्तरक्रियामा 
जिल्लाका महिला कार्यालय 
प्रमुखहरुले आफले गर्दै आएका 
कामको विवरण पत्रकारहरुलाई 
सुनाएका थिए । साथै उनीहरुले 
गरेका फरक कामहरुकोबारेमा 
पनि उनीहरुले पत्रकारहरुलाई 
जानकारी गराएका थिए । 


एक महिना...... 


अन्तिम दिन ललितपुरको 
बङ्मती, कार्यविनायक, खोकना 
जलविनायक हुँदै चोभारको 
करुणामय (आदित्यनाथ) परिक्रमा 
गर्ने पनि परम्परा छु । 

गुँला समाप्तिका दिन हर्ष 
उमङ्गका साथ भोज खाने चलन 
छ यस भोजलाई पारु भोज पनि 


भनिन्छ । 

गँला कहिलेबाट सुरु 
भएको भन्ने यकिन नभए 
भाषा वंशावलीअनुसार राजा 


विक्रमदेवले बौद्ध अनुयायीका 
लागि यो पर्व चलाएका थिए भन्ने 
उल्लेख छ । किवदन्तीअनुसार 
मञ्जूश्चीले तालका रूपमा रहेको 
उपत्यकाको पानी बगाएपछि यहाँ 
बस्ती सुरु भएको हो । उनैबाट 
चैत्यसेवाको पनि प्रारम्भ भएको 
थियो र पछि यसले नै गुँलापर्वको 
रूपमा लिएको भनाइ रहेको 
पाइन्छ । 

यस्तै प्राचीनकालमा 
काठमाण्डौं उपत्यका नागदह 
नामले प्रसिद्ढ थियो, जुन 
नागदहमा चैत्र शुक्ल पर्णिमाको 
दिन विपश्वी बुद्धले कमलको 
बीज रोपेका थिए, त्यसैबाट कमल 


उत्पत्ति भई त्यस कमलबाट 
स्वयम्भूको ज्योति प्रादुर्भाव 
भएको वंशावलीमा उल्लेख 


छ । उक्त कमलको बीजबाट 

अगर प पलाएको गठेमङ्गलको दिन 
बा । त्यसैले गठेमङ्गललगत्तै 
स्वयम्भ महाच्रैत्यमा गुँलाधर्मको 
मेला लाग्छ । यो अङ्कर एक 
महिनापछि जलको माथिल्लो 
सतहमा प्रादर्भाव भएको हनाले 
एक महिनासम्म त्यस स्वयम्भू 
स्थानमा मेला रहन्छ । 

गँलामा शुङ्गभेरी अर्थात्‌ 
सिङ बाजा फकाउने चलन राजा 
सिद्धिनरसिंह मल्लले सुरुवात 
गरेको परम्परा मानिन्छ । शुङ्गभेरी 
कथाअनुसार मृतकको नाममा 
स्वयम्भ महाचैत्यमा शुङ्ग बाजा 
बजाई परिक्रमा गर्ने र प॒जा गर्ने 
चलन छ। 

एक किवदन्ती अनुसार 
ब्राहमग कुलमा जन्मिएकी 
रूपवती एक दिन जङ्गलमा भैँसी 
चराउन पुगिन्‌ । यसै क्रममा 
भैँसी भीरबाट खसेर मरकाले 
उनी भैँसी मरेको दःखका रुँदै 
बसिरहेकी थिइन्‌ । त्यहाँ 
रूपवतीलाई देखेर बोधिसत्व 
प्रकट भएर हेर्दा रूपवती 
पर्वजन्ममा रानी थिइन्‌ भने 
भैँसी पूर्वजन्ममा रूपवतीको 
लोग्ने राजा भएको बताउँछन्‌ । 
पर्वजन्ममा पापकर्म गरेको कारण 
भैँसीको जनी भएर जन्म लिएको 
हनाले बोधिसत्वले भने, उदार 
गर्ने भए भैँसीको सबै हड्डीहरू 
राखेर एउटा चैत्य बनाई एउटा 
सिङ फकाउने र अर्का सिङमा 


सिद्धार्थ राजकमारलाई निकै 
मन पर्दथ्यो भन्ने भनाइ छ । 
पछि शाक्य गणराज्यको पतन 
भएपछि शाक्य र कोलियाहरू 


काठमाण्डौं उपत्यकामा आई 
बसोबास गरेपछि यहाँ पनि 
बहाबहीमा यही धाः बाजा 
बजाउने परम्परा रह्यो । जुन 
चलन यद्यपि छँदैछ । 

गुँलाभरी स्वयम्भू 
महाचैत्यसँगै रहेको हारती 


अजिमालाई पनि विशेष रूपले 
पजा गर्ने गरिन्छ । यससम्बन्धी 


एउटा जनश्ृति अनुसार 
प्राचीनकालमा हारती अजिमाले 
१०८६ जना सन्तान बच्चा 


पाल्नका लागि अरू मानिसहरूको 
बच्चा चोरेर खाने गर्दै आएको 
रहेछ । बच्चा हराएर रोइकराई 
गरेका आमाबाबुहरूको द्‌:ख हेर्न 
नसकेर बुद्ध भगवानले आँजमाका 
सबै बच्चाहरू गँला अवधिभर 
लुकाइदिए । पछि अजिमाले थाहा 
पाएर भगवान्‌ बुद्धसँग बिन्तीभाव 
गरी अजिमाले आफ्नो बच्चाहरू 
फिर्ता मागे । 

भगवान्‌ बुद्धले भने आफ्नो 
सन्तानको कति माया हँदोरहेछ 
यस्तै अरूलाई पनि आफ्नो 
सन्तानको उतिकै माया हन्छ 
भनेपछि अब उप्रान्त अन्य 
अरू कसैका बच्चाहरूको 
उद्धार गर्ने वचनबद्धता गराएर 
अजिमालाई मनपर्ने छ जना 
मात्र बच्चा फिर्ता दिई बाँकी 
बच्चा अजिमाको मन्दिर अगाडि 
रहेको मण्डपमा गाडेर छोपिदिए 
त्यसबेलादेखि हारती अजिमाले 
सबै बच्चाहरूको हेरचाह 
रक्षा गर्दै आइरहेको मानिन्छ । 
सोही बेलादेखि हारतीमातालाई 
प॒जा गर्ने बेलामा १०८ जना 
बच्चालाई पनि खवाउने हिसाबले 
मन्दिर अगाडिको मण्डपमा पनि 
एक प्रकारको खानेकरा चढाएर 
प॒जा गर्दै आइरहेको भनाइ रहेको 


पाइन्छ । 

गँला अवधिभर अन्य 
महिनाको भन्दा धेरै चाडपर्वहरू 
जोडिएको पाइन्छ । जस्तै 
नागपञ्चमी, यलपञ्चदान, 
पर्णिमामा- गुंपुन्हि 'क्वाटी 

पर्णिमा) कम्भेश्वर मेला 


है 


सापारुलगायत दीपयात्रा मतया 
श्रीकष्ण जन्माष्टमी, पञ्चदान र 
कशेऔँसी (बबाको मख हेर्ने) यसै 
गला मेलाभित्र पर्छ । 


तान्त्रिक विधिद्वारा नै बिदा गर्ने 
पर्वको रुपमा समेत लिईन्छ । 

भक्तपुरमा यो पर्व विशेष 
प्रकारले मनाउने गर्दछन । यहाँ 
गठामुंग पर्व मनाउने शैली अन्य 
स्थानका नेवार समुदायको भन्दा 
भिन्न प्रकारको छ । यसदिन 
नेवार समूदायमा एका बिहानै 
उठेर घरलाई लिपपोट गरी सफा 
पार्ने र घरका सबैजनाले नुहाएपछि 
महादेवको मन्दिर पुगेर जल ल्याई 
आफ्नो घरको सम्पूर्ण भागमा सो 
जलले छर्केर चोखो बनाउने परम्परा 
रहेको छ । घर चोखो बनाउने 
क्रममा दैनिक जीवनमा प्रयोग 
भईरहेका सम्पूर्ण भाँडाकुडा समेत 
धोएर चोखो बनाउँछन । 

यसै दिन नेवार समुदायले 
बौ वाय्‌ ज्या (भुत मन्छाउने कार्य) 
गर्दछन । काँचो माटोको सानो दहीको 
कटारो वा सलीचा (एक प्रकारको 
माटोको भाँडो)मा चिउराको ढुटो, 
जाँडको कट, लसुन, रातो खुर्सानी, 
कालो भटमास, रंगीविरंगी ध्वजा, 
सिन्कामा कपडा बेरेर बनाएको बत्ति 
बालेर टोल बाहिरको दोवाटो वा 


२१ दिनसम्म जल राखेर सो जल 
निर्माण गरेको चैत्यमा चढाएमा 
पर्वजन्ममा तिम्रो लोग्ने राजाले 
गरेको पापमुक्त हुन्छ भनेपछि 
रूपवतीले गँला अवधिभर सिङ 
फकेर यसका साथसाथै अन्य 
बाजा बजाएर चैत्य परिक्रमा गर्ने 
परम्परा सुरु भएको कथन रहेको 
पाइन्छ । 

गलामा बजाइने 
विशेष गँलाबाजा धा: यस पर्वसँग 
सम्बन्धित रहेको देखिन्छ । 
भगवान्‌ बुद्धहो जन्मस्थल 
लुम्बिनी लवस्तमा गाँला 
बाजा बजाउने चलन थियो । 
जुन गुँला बाजाको ताल 


चौवाटोमा लगेर राख्ने प्रचलनलाई 
बौ वाय्‌ ज्या अर्थात भुत पन्छाउने 
कार्य भनिन्छ । 

बौ वाय्‌ ज्यासँगसँगै घरघरको 
मुल ढोका र मुख्य निदालमा पंचरंगी 
मयूरको प्वांख र तिन खुट्टे फलामको 
किला ठोकेका थिए । यसले 
घरमा भुत प्रेत पस्न सक्दैन भन्ने 
जनविश्वास रहेको छ । घरका साना 
केटाकेटीहरुलाई फलाम वा तामाको 
औंठी लगाईदिने चलन पनि रहेको 
छ । वयस्क युवतीहरुले घण्टाकर्णको 
दिन विशेषगरी खुट्टामा विभिन्न 
प्रकारका टाटु खोप्ने प्रचलन पनि 
रहेको छ। 

त्यसैगरी साँझ पख घरघरबाट 


छुवाली प्वाः वायगु ज्या (छवालीको 
मुठा बालेर दोवाटोमा फाल्ने कार्य) 
गरेका थिए । छावालीको मुठामा 


कर्कलो, सिस्नो, मकैको घोगा, 
आरुको बोटको हाँगा, धुँस्वाँरबौ 
स्वाँ नामको विशेष प्रकारको फुल 
समेत राखेर सो छवालीको मुठालाई 
बालेर घरको माथिल्लो भागदेखी 
तल्लो भाग छिँडीसम्म परिक्रमा 
गराई छवास वा दोवाटोमा लगेर 
सेलाउने गरिन्छ । यसअघि घरका 
सम्पूर्ण भयाल ढोकाको कुनाको माटो 
झिकेर सो माटो झिकेको सानो 
प्वालमा जौ, तोरीको गेडालगायतका 
वस्तु राखेर गोवरले लिप्ने प्रचलन 
समेत रहेको छ । यस पर्वलाई 
किसानहरुको सिनाज्या ब्यंकेगु' 
(रोपाईं कार्य सम्पन्न भएको) र 
चाडपर्वको शुरुवाट भएको संकेत 
पर्वको रुपमा पनि लिने गरेको छ । 
नेवार समुदायमा रोपाईं सकेपछि 
घर सफा गर्ने, हिलो पखाल्ने पर्वका 
रुपमा सिनाज्या ब्यंकेगु पर्व मनाउने 
गर्दछ । 

नेवार समुदायमा यो पर्व 
प्राचिनकाल देखी प्रचलनमा रहेको 
ईतिहासविद्‌ एवम्‌ संस्कृतिविद्‌ डा 
पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ बताउँछन । 
काठमाडौं उपत्यकामा करिव २ 
हजार वर्ष अघिदेखी यो पर्व मनाउँदै 
आएको हो । यस पर्वले मानिसमा 
भएको नकारात्मक सोच र व्यवहार 
परिवर्तन गर्न उत्प्रेरणा मिल्ने र 
व्यक्ति, परिवार, समाज र देशमा 
शान्तिको कामना गर्ने पर्वको रुपमा 
समेत लिने गरेको संस्कृतिविद्‌ डा. 
श्रेष्ठको भनाई छ। 

यसै दिनबाट नेवारी समुदायमा 
परम्परागत नाच तथा बाजागाजा 
सिकाउन सुरु गरिन्छ । नेवारी 
समुदायले गाईजात्राका बेला प्रदर्शन 
गरिने परम्परागत देवीदेवताका 
नाचसहित व्यंग्यले भरिपूर्ण नाटकको 
प्रशिक्षण समेत घण्टाकर्ण पर्व पछि 
सुरु गरिन्छ । भक्तपुरको प्रसिद्ध 
नवदुर्गा नाचको लागि यसै दिनबाट 
मुकुण्डो बनाउने कार्यको शुभारम्भ 
गरिन्छ । 


भाषाको.... 

शिक्षा हासिल गरेका, पटकपटक 
मन्त्री /सांसद भइसकेका, उच्च 
आर्थिक र सामाजिक हैसियत 
बनाएका सो वर्गका माथिल्लो 
तह (क्रिमि लेयर) मा रहेका 
व्यक्तिहरू नै राज्यका निर्वाचित 


रोट्रयाक्ट क्लब 


निकायमा पुग्दा समावेशी 
राज्य संरचनाको स्थापना गर्ने 
संविधानको उद्देश्य नै परास्त हुन 
जाने भएकाले त्यसो हुन नदिन 
कानुनहरूको पुनरावलोकन गर्न 
सर्वोच्चले निर्देशनात्मक आदेश 
दिएको हो । 

संविधान र कानुन अनुसार 
नै समानुपातिक सांसदहरू 
निर्वाचित भएको देखिएको भन्दै 
फागुन ३० गते उक्त रिट खारेज 
गर्ने आदेश गरेको छ । सोही 
फैसलाको पूर्णपाठमा समावेशी 
सिद्धान्तको कार्यान्वयनका लागि 
संविधानको मर्म र भावना 
अनुरूप निर्वाचन सम्बन्धी कानुन 
पुनरावलोकन गर्न आवश्यक 
रहेको भनेको हो । 

'समान,पारतिक 
समावेशी सिद्धान्तको व्यावहारिक 
कार्यान्वयनको लागि विद्यमान 
कानुनमा थप परिमार्जन गरिनु 
वाञ्छनीय देखिन्छ,' अदालतको 
फैसलाको पूर्णपाठमा उल्लेख 
छ। आगामी आवधिक निर्वाचन 
पूर्वप्रतिनेधि सभा सदस्य 
निर्वाचन ऐन, २०७४ समेतका 
विभिन्न तहका निर्वाचनसँग 
सम्बन्धित प्रचलित कानुनमा 
संविधानको शब्द, भाव र मर्म 
अनुरूप आवश्यक पुनरावलोकन 
गर्नू /गराउनू भनी प्रत्यर्थीहरूका 
नाममा निर्देशनात्मक आदेश जारी 
हुने ठहर्छ,' सर्वोच्चको पूर्णपाठमा 
भनिएको छ। 

निर्वाचित निकायहरूमा 
समाजका अगुवाकै कब्जालाई 
रोक्नु जरुरी भएको भन्दै 
सर्वोच्चले समावेशिताको अर्थ 
गलत रूपमा व्याख्या भएको ठहर 
गरेको छ । आर्थिक, सामाजिक 
र शैक्षिक दृष्टिबाट पछाडि 
परेका व्यक्तिहरूलाई राज्यका 
निकायमा सहभागी गराउने 
उद्देश्य समावेशिताले राख्छ । 
समानुपातिक निर्वाचन प्रणालीको 
मूल उद्देश्य पनि निर्वाचन 
प्रणालीमार्फत्‌ प्राप्त हुने राज्य 
सत्ताको सञ्चालनलाई सामाजिक 
अगुवाहरूको कब्जाबाट छुटाई 
पछाडि परेका नागरिकहरूमा 
पुच्याउने हो', फैसलाको 
पूर्णपाठमा भनिएको छ । 


अफ मध्यपुरको 


अध्यक्षमा मोनिका कौरी चयन 


भक्तपुर, साउन १९: रोटरयाक्ट क्लब अफ मध्यपुरको अध्यक्षमा मोनिका 


कौरी चयन भएकी छिन्‌ । शनिबार मध्यपुरमा आयोजित १३औं रोटरयाक्ट 
पद स्थापन कार्यक्रममा कौरीलाई अध्यक्षमा पद हस्तान्तरण गरिएको हो । 
कार्यक्रममा रोटरी क्लबका अध्यक्ष गीता प्रसाद नेपालको प्रमुख आतिथ्यता, 
रोटरयाक्ट प्रतिनिधि रोशन कार्की, चन्द्र भक्त अधिकारी, जोनल रोटरयाक्ट 
प्रतिनिधि सगुन श्रेष्ठ, रोटरी क्लबका निवर्तमान अध्यक्ष नारायण प्रसाद 
भुसाल लगायतका विशिष्ट व्यक्तित्वहरूको उपस्थिति रहेको थियो । 

जम्मा १८० जना सहभागी रहेको उक्त कार्यक्रममा निवर्तमान अध्यक्ष 
मनिष प्रजापतिले नयाँ अध्यक्ष मोनिका कोरीलाई पद हस्तान्तरण गरे । 
निवर्तमान अध्यक्ष प्रजापतिले ६३ वटा परियोजनाहरू (समुदाय सेवा, अन्तर 
ष्ट्रिय फेलोशिप ,व्यक्तित्व विकास, क्लब प्रशासन, सदस्यता, व्यावसायिक 
विकास) प्रस्तुत गरेका थिए । उनले युवाहरू र व्यावसायिक विकाससँग 
सम्बन्धित लक्ष्यहरू पूरा गर्नका लागि राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय संस्थासँग 
सहकार्य गरेको बताए । यो सबै उनले सम्पर्क गरेका नेटवर्कहरूको समर्थन 


बिना सम्भव नभएको उनले जनाए । 


रोटरयाक्ट अध्यक्षको शपथ ग्रहण रोटरी अध्यक्ष गीता प्रसाद नेपालले 
गराइको थियो । अध्यक्ष कौरीले आफ्ना अभिभावकहरू र सबै निवर्तमान 
अध्यक्षहरूलाई धन्यवाद दिँदै नयाँ बोर्ड अफ डाइरेक्टरको घोषणा गरिन्‌ र 


शपथ ग्रहण गराइन्‌ । 


निवर्तमान रोटरी अध्यक्ष नारायण प्रसाद भुसालले आफ्नो कार्यकालमा 
रोटरयाक्टलाई मनदेखि समर्थन गरेको र भविष्यमा पनि क्लब र व्यक्तिगत 
रूपमा सधैँ समर्थन गर्ने बताएका थिए । रोटरी अध्यक्ष नेपालले भने, 
“रोटरयाक्ट क्लब रोटरी क्लबको आधार र स्तम्भ हो, त्यसैले रोटरी क्लब 
अफ मध्यपुरले तपाईंहरूको ठूला विचार र योजनाहरूमा सधैँ समर्थन 


गर्नेछ ।“ 


वर्ष १८ अङ्क ०४ २०८१ साउन २२ गते बुधबार 
07 ०००. 2024 ४/९०॥९३०9५१/ 


खिवड गेम' टिजरसँगै दोस्रो सिजतको प्रिमियर मिति घोषणा 


काठमाडौं । 


नेटफ्लिक्सले 
कोरियाली सिरिज 'स्क्विड गेम'को दोस्रो सिजनको 
प्रिमियर मिति घोषणा गरेको छ । बिहीबार एक 


टिजर सार्वजनिक गर्दै निर्माताले डिसेम्बर २६ मा 
दोस्रो सिजन आउन लागेको जनाएका हुन्‌ । यो 
डिस्टोपियन सिरिज क्रिसमसलगत्तै दर्शकमाझ 
आउन लागेको हो । सिरिजको पहिलो भागले 
नेटफ्लिक्सले एकपछि अर्को कीर्तिमान रचेको थियो । 
त्यसयता यो सिरिजलाई लिएर विश्वभर पर्खाइ छ। 


३७ ॥ थियो। 
बहुप्रतीक्षित 


सिरिजको अन्त्य पनि हुनेछ । सन्‌ २०२५ मा 
फर्किने सिरिजको तेस्रो सिजनमा दोस्रो सिजनकै 
कलाकारको पुनरागमन हुने पक्का छ । 

सार्वजनिक दोस्रो सिजनको टिजरले सिरिजबारे 
धेरै कुराको संकेत गर्छ । १७ सेप्टेम्बर २०२१ मा 
सुरु भएको स्क्विड गेम'लाई २८ दिनमा १.६५ 
बिलियन पटक हेरिएको थियो । यो सिरिजले १११ 
मिलियन नेटफ्लिक्स एकाउन्टमा पहुँच प्राप्त गरेको 


पहिलो सिजनको थालनीमै १०० मिलियन पार 


घटना बन्यो । 


नयाँ करा के पनि छ भने सिजन ३ सँगै 


“नमेटिने घाउ”को फस्ट लक्समा ओली 


काठमाडौँ । "नमेटिने 
घाउ' आगामी भदौ ७ गतेबाट 
सार्वजनिक प्रदर्शनमा आउने 
भएको छ । फिल्म अहिले पोस्ट 
प्रोडम्सनतमा छ । अभिनेता 
रमित ढुङ्गानाको निर्माण निर्देशन 
रहेको फिल्मले केही दिन अगाडि 
फस्टलुक्स पोस्टर सार्वजनिक 
गरेको छ। 

पोस्टरमा प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीसँगै प्रहरी 
उपरीक्षकद्वय बाल नरसिंह राणा 
र कुमुद ढुङ्गेल, प्रहरी निरीक्षक 
जेआर शर्मालगायत कलाकार 
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सदस्य 
नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
अध्यक्ल 
हिरा ज्चलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


फष्टलुक्समा अटाएका 
छन्‌ । तर फिल्ममा 
अभिनय रहेको पूर्व 
प्रधानमन्त्री माधव नेपाल 
भने अटाएको छैनन्‌ । 
फिल्मको फष्टलुक्समा 
आखिर 
माधव नेपाल ? 

फिल्मको अब 
दोस्रो पटक सार्वजनिक 
हुने पोष्टरमा माधव 
नेपाल समेटिने निर्देशक 
रमित ढुंगानाले बताएका 
छन्‌ । 'मेरो र फिल्मका लागि 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली 
जस्तै महत्तृवपूर्ण माधव नेपाल 
पनि हो', रमितले भने “उहाँको 
पनि ओलीको जस्तै पोस्टर 
आउछ ।' माधव नेपाल अटाएको 
पोस्टर केही दिनमै सार्वजनिक 
हुने निर्देशक रमितले जानकारी 
दिए । 

फिल्ममा सांसदद्वय देवेन्द्र 
पौडेल र ज्ञानेन्द्र शाहीको समेत 
अभिनय रहेको छ । नेपालपछि 
सांसदद्वय पौडेल र शाहीको 
समेत पोस्टर सार्वजनिक हने 


हिराबजञ्ज ज्वेलरी 
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पूर्व अध्यक्ल 

ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भ्कतक्तप्र शाखा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


॥ 
स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ 


सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 


गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


किन अटाएनन्‌ 
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गर्ने उपलब्धि नेटफ्लिक्सले हासिल गरेको थियो । 
स्ट्रिमिङ प्लाटफर्मको इतिहासमा यो विश्वव्यापी 


तपाईंले अघिल्लो सिजन हेर्नुभएको छ भने 
मुख्य पात्र सियोङ जे हुनले खेलकुद प्रतियोगिताबाट 
निम्तो प्राप्त गर्दा क क्रणमा डुबेको थियो । 
अनपेक्षित रुपमा खेल जितेपछि उसले यो घातक 
प्रतिस्पर्धाका अन्य सहभागीसँग बदला लिन थाल्छ । 


रमितको भनाइ छ। 

सत्य घटनामा आधारित 
फिल्म नमेटिने घाउ'मा 
प्रधानमन्त्री ओली, पूर्व प्रधानमन्त्री 
नेपालको अलावा मुस्कान खातुन, 
प्राप्ति पौडेल, इभा गिरी, कमल 
देवकोटा, सन्दीपबाबु लोहनी, 
रचना गौतम, प्रभात पाल ठक्री, 
आरती आचार्य, अखिल बजगाइईँ, 
अपेक्षा न्यौपाने, क्रान्ति शाह, 
वीरेन्द्र सिंह कुसुहा, लालना 
चिमोरिया, स्वस्तीमा कार्की, लिजा 
कोरानी, एलिसा गुरुङ, विशाल 
देवकोटा, आरजु अधिकारी ,आरजु 
लेखक लगायतको अभिनय 
रहेको छ । एसिड सर्भाइभरहरुको 
वास्तविक जीवनीमा आधारित 
फिल्ममा एसिड आक्रमणमा 
परेका ३३ जना पीडितहरूको 
कथालाई समेटिएर निर्माण भएको 
चलचित्र हो । रमित ढुङ्गाना 
फिल्म प्रोडक्शनको ब्यानरमा 
निर्माण गरिएको फिल्ममा नीरज 
कँडेलको छायाङ्गन, बनिश 
शाहको सम्पादन, ओम सुनारको 
सङ्गीत र किरण ढकालको एक्सन 
छ। 

अच्टवजा वज्जाचाय 


्ट्ड१३२२०७६७ 


सल्लाहकारु 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्कप्र, शाखा 
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शेख हसिनाले प्रधानमन्त्री 
पदबाट राजीनामा दिएर देशबाट 
भागेपछि बंगलादेशी सेलिब्रेटीहरुले 
सामाजिक सञ्जालमा विभिन्न 
प्रतिक्रिया दिइरहेका छन्‌ । 
उनीहरुको पोस्टले एकैसाथ 
राहत, आनन्द र भविष्यका लागि 
आशाको मिश्रण झल्काउँछ । 
प्रसिद्ध फिल्म निर्देशक मोस्तफा 
सरवर फारुकी लेख्छन्‌, “जुलाई 
६ मा स्वतन्त्र देशमा स्वागत छ । 
देशको स्वतन्त्रताकी शिल्पकारकी 
छोरी शेख हसिना कसरी देशको 
इतिहासमा सबैभन्दा खराब र 
क्रुर तानाशाह बनिन्‌, यो कुरा 
विद्यार्थीले पढ्नेछन्‌ र भविष्यमा 
राजनीतिज्ञले पाठ सिक्नेछन्‌ ।' 
निर्देशक अस्फाक निपुनले 


भनेका छन्‌, 


देश तपाईँको बुबाको एक्लो 
होइन, देश हाम्रो पनि हो जो देश 
छोडेर जाँदैनन्‌, अल्लाह हाफिज । 
एक गर्विलो बंगलादेशी ।' 

अर्को पोस्टमा उनले लेखेका 
छन्‌, 'बंगलादेश तानाशाह र 
हत्यारा शेख हसिनाको लामो 
तानाशाहबाट मुक्त भएको छ । 
यो सम्भव बनाएकोमा कोटा 
सुधारको माग गर्दै आन्दोलनमा 
उत्रिएका विद्यार्थी र मेरो देशका 
जनतालाई धन्यवाद । यो त 
सुरुवात मात्र हो । हामी हाम्रो 
सुधार गर्नेछौं । मातृभूमि ।' 

फिल्म अभिनेता सियाम 
अहमदले आफ प्रतिक्रिया छोटो 
तर प्रभावशाली रुपमा लेखेका 
छन- 'बंगलादेश २.० ।' 


[च्यासनातारउ ः 
हसिनाले देश छाडेपछि बंगाली सेलिब्रेटीहरुको सामाजिक सञ्जाल 
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सामाजिक सञ्जाल 
सेलिब्रटी सलमान मोहम्मद 
मुक्तादिरले आफ्नो प्रोफाइल 
तस्वीरलाई 'स्वाधीन' (स्वतन्त्र) 
शब्दको साथ परिवर्तन गरेका 
छन्‌ । युवापुस्ताप्रति कृतज्ञता 
व्यक्त गर्दै उनी लेख्छन्‌, 
जेन-जीले हामी सबैलाई यस 
पृथ्वीमा हुनसक्ने सबैभन्दा 
राक्षसी अमानवीय तानाशाहबाट 
बचाएको छ । उनीहरूले विश्व 
र अन्य देशले गर्न सक्ने काम 
गरेका छन्‌ । यसले हामी सबैलाई 
हाम्रो जीवनप्रति ग्रणी बनाउँछ । 
म जेन-जीलाई सलाम गर्छु 

अभिनेत्री सादिया अयमनले 
आफ्नो खुसी व्यक्त गर्दै भनिन्‌, 
'स्वतन्त्रताको खुसी चारैतिर 
छ । आहा, शान्ति ! यो मीठो 
छ !' अहिले सेलिब्रेटीका पोस्टहरु 
बंगलादेशको सोसल मिडियामा 
धेरै पढिएका र सुनिएका पनि 
छन्‌ । 'बंगला सिनेमा' भनिने 
बंगलादेशको फिल्म र संगीत 
उद्योग क्षेत्रीय फिल्मको कारण 
बढी चर्चामा छ । पछिल्लो समय 
बंगाली फिल्मले विश्वका चर्चित 
फिल्म फेस्टिभलमा दबदबा 
जमाइरहेका छन्‌ । 


“मोदीबेनी” को राइट जापानमा बिक्री भयो 


काठमाडौं । शुक्रबार 
रिलिज भएको नेपाली चलचित्र 
'मोदीबेनी' जापानमा रिलिज हुने 
भएको छ । सुवास लामिछानेको 
नेतृत्वमा रहेको जापानी कम्पनी 
'भिजोनिया कम्पनी लिमिटेड'ले 
यो चलचित्रको जापान प्रदर्शन 
अधिकार खरिद गरेको हो । 
चलचित्र रिलिजपछि 
दर्शकबाट राम्रो प्रतिक्रिया 
आएका कारण जापान अधिकार 
बिक्री भएको सह-निर्माता हरि 
श्रेष्ठले बताए । उनले दर्शकबाट 
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॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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गजबको प्रतिक्रिया प्राप्त 
भइरहेको बताए । जापानमा केही 
दिनमा सार्वजनिक प्रदर्शनमा 
आउने श्रेष्ठले बताए । 

निर्देशक शङ्गर कोइरालाका 
अनुसार दर्शकले चलचित्रको 
'थ्रिलिङ पार्ट'लाई रुचाएका छन्‌ । 
शुक्रबार र शनिबार दर्शक भेटन 
विभिन्न हल पुगेका निर्देशक 
कोइरालाले 'मोदीबेनी'को 'सेकेन्ड 
हाफ'लाई बढी रुचाएको पाइएको 
बताए । 
“चलचित्रको 'सेकेन्ड 


हाफ'लाई बढी रुचाएको पाएको 
छु । पहिलो भागमा क्यारेक्टरको 
बेस तयार गरी दोस्रो भागमा 
थ्रिलिङ दृश्यहरू राखेका 
थियौँ । सोही कुरा दर्शकलाई चित्त 
बुझेको छ,“ कोइरालाले भने । 
उनले चलचित्रमा उठान गरिएको 
विषय र विश्वासै नलाग्ने कथामा 
दर्शकले मनोरञ्जन लिइरहेको 
प्रतिक्रिया आफूले पाएको बताए । 
“दर्शकको प्रतिक्रिया बुभदा 'वर्ड 
अफ माउथ'ले राम्रै काम गर्ने 


देखिन्छ ।" 
चलचित्र रिलिजपछि 
कलाकारहरू वर्षा सिवाकोटी, 


नव अभिनेता अमर प्रताप श्रेष्ठ, 
रेजिना उप्रेती लगायत दर्शक 
भेट्न काठमाडौँका विभिन्न हल 
पुगेका थिए । चलचित्रलाई डिनेष्ट 
इन्टरटेनमेन्टको ब्यानरमा दिलीप 
केसी र हरि श्रेष्ठले निर्माण गरेका 


दैनिक रुपमा समाचार हेर्नको लाणि लज इन गर्नुहोस्‌ । 
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